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Krytyczna sytuacja
M ' 1  J j

Dyskusja w Izbie Lordów. -  Gorączkowe narady anglo-amerykafakie.
.Genewa, 24 kwietnia. Katastrofalne stra
wi poniesione przez flotę brytyjską rów- 
3  w zakresie krążowników pancernych, 
J25®wily główny temat dyskusji tajnego 
je d ze n ie , odbytego przez angielską Izbę 
0~rdów. Poszczególni mówcy zwracali się 
su z prośbą o poinformowanie, czy
JJłonny jest do zastąpienia krążowników 
^Poernych klasy „Royal Souverains“ i 
{Gueens Elisabeth" jednostkami nowocze- 
/ |ych typów. Ponadto domagano się Infor- 
tJ?*y] nz temat wysokości sił fioły bry- 
v®k£ej. jakie stoją jeszcze do dyspozycji, 

w fttterpelacje te świadczą o podnieco- 
• ck nastrojach w Izbie Lordów. .W An

glii zdają sobi© sprawę z tego, 2© flota Bry
tyjska nie jest obecnie w stani© sprostać 
wszystkim zadaniom, jaki© mnożą się co
raz liczniej na wszystkich oceanach. Po
nadto ostatnie wypadki dowiodły, ź© na
wet najnowocześniejsze statki brytyjskie 
nie dorosły do zadań aktualnej taktyki w 
wojnie morskiej. Wynika to także z prze  ̂
mówienia b. pierwszego lorda admiralicji 
Chattfielda, który oświadczył, że flota bry; 
tyjska w ostatecznym bilansie musi wyjść 
pokonana w walce z flotą osi.

Szef sztabu generalnego floty brytyj
skiej, admirał Sir Dudley Pound, miał 
przybyć do Waszyngtonu w towarzystwie

mężów zaufania RoosoyoHh Marschalla 
i Hopkinsa, którzy opuścili niedawno Lon 
dyn.

Celem jego podróży jest omówienie sy
tuacji na oceanie Atlantyckim. Takie do
niesienie przynosi z Nowego Joorku dzien
nik londyński „Evenimg Standard" na pod
stawie obiegających tam pogłosek. W  Wa
szyngtonie. według dalszych imformacyj 
wymienionego dziennika, nie jest tajemni
cą, że tempo strat, ponoszonych obecni© na 
morzu przez Stany Zjednoczone, przewyż
sza możliwości budowy nowych okrętów 
przez Ameryką Północną.

i

Swa lata pracy w Norwegjt
24 kwietnia. Reasumując wynik pra- 

2 ' ostatnich dwu lat w Norwegji, należy 
JWerdzić, iż samowystarczalność kraju Zl Wszelkich dziedzinach w dalszym ciągu 

^Ustabilizowała. 
jjj9®njdel zagraniczny oparto na nowycn 

^stawach. Zawarto szereg układów han- 
e °Wych. prawie ze wszystkiemi państwami 
jropejskiemi. Przestawienie sią handlu za- 

^^oicfznego w Norwegji, która skutkiem 
pozbawienia swoich zapasów złota zdana 
”6st w zupełności na własną siłą gospodar- 
cjA* umożliwione zostało dopiero skutkiem 
Jęczenia obrotu płatniczego do systemu 
giearingu berlińskiego. Rozwój budowlany 
popaczył sią w rozbudowie dróg w Oslo 
ę. ^rontheimie, jak również w połączeniu 
J ^ ^ o n e m  pomiędzy Oslo i Bergen. Po
kuto poraź pierwszy powiązano komuni- 

ae7jnie Brodoe i Kirkenes.
^Pośród wielkich planów budowlanych 
realizowano gruntowną odbudową Narwi- 
J 1* rozbudową mioli i uTządzeó portowych 
V całym kraju, oraz wykończenie fortyfi- 
^ «| j nadbrzeżnych od fioTdu Oslo aż po

Życie w Kujbyszewie.
4nkaraf 24 .kwietnia. Sytuacja w obecnej 

Sjlley Sowietów jest niezwykle ciężka, 
r^rierdzają to naoczni świadkowie, którzy 
{J^ustatnJeh dniach przekroczyli granicę

Powodu trudni ości transportowych pra- 
żadne dostawy nie dochodzą do miasta, 

jarzyn i mleka ni© można już od- 
dostać nawet po najwyższych ce- 

Urządzeń higienicznych i lekarstw 
zupełnie. Dołącza edą do tego brak 

w^arzy i personalu pielęgniarskiego. 
 ̂ sifcut© kiego w mieście wybuchły choro- 

które szerzą sią coTaz bardziej.
.̂J- ł̂o-nbowie wszystkich misyj za gram icz~ 

żyją w najsurowszem odosobnieniu, 
oboda ich ruchów jest bardzo ograni- 

Informacje, otrzymują oni drogą u- 
l^Jową za pośrednictwem pełnomocnego 
bvT?n*!ka komisariatu spraw zagranicz- 

J1* Pozatem dyplomaci zagraniczni nie 
ąft;Sladają nawet najmniejszych możliwo- 

Ur uzyskaniu innych informacji, celem 
-ii 0 e n ia obrazu faktycznej sytuo-

 ̂ Qa froncie i w głąbi kraju.

Legjon chorwacki wcielony 
00 włoskiego korpusu ek  ̂ wcyjnego
► **««IJolan, 24 kwietnia. Legjon chorwacki 
Vu*schoditini froncie został wcielony do 
T*klego korpusu ekspedycyjnego.
^.dak donosi wojenny korespondent „Cor- 
&\i0 della sera". naczelny dowódcą korpu- 
k .  Włoskiego generał Messe przyjął defi- 

wspaniale uzbrojonych wojsk chor- 
o^^ph , oraz oddziału włoskiego, który 
l-Spaie bądzie zluzowany na froncie przez 

^ °n  chorwacki.
Oei nerał Messe zebrał następni© oficerów, 

601 odbycia raportu, przyczem dał wy- 
SWe*i niezłomnej pewności, iż legjon 

t^^Wacki spisze sią dzielnie, oraz w zaedą- 
Sfcii *wyciąskiej walce wzmocni węzły, łą- 

Narody chorwacki i włoski.

Drogo Francji w nowef Europie.
Przemówienie radiowe Lavaia.

Vlchy, 24 kwietnia. Szef rządu francu
skiego Lavoł wygłosił przemówienie przez 
rad jo. Stwierdził on, że po jego ustąpieniu 
ze stanowiska premiera w r. 1936 trzy lata 
wystarczyły, aby pozwolić zatriumfować 
niezgodzie, partyjnictwu i zdradzie pew
nych elementów wobec Francji. Ostatnią 
zbrodnią stałb się wypowiedzenie wojny, 
a potem przyszła klęska, która pociągnęła 
za sobą nędzę i ruiny.

Obecnie został on ponowni© powołany 
przez marszałka Petain do kierowania lo
sami Francji. Czuj© sią on temibardziiej 
na siłach do wypełnienia tego  ̂zadania, że 
nio ponosi żadnej odpowiedzialności za 
nieszczęście,, jakie zaciążyło nad Francją. 
Nas tąpnie Laval mówił o trudnościach od
budowy i o koniecznych ograniczeniach.

W  dalszym ciągu Lava! przeszedł do sto
sunków niemlecko-frańcuskich, stwierdza
jąc, że od swego wkroczenia na arenę ży
cia publicznego stale dążył do zbliżenia po
między Francją a Niemcami. To uczucie 
ożywiało go, kiedy w r. 1940 rozpoczął roz
mowy, które miały marszałka Petaina i je
go zaprowadzić do Montoire.

Gigantyczne walki, jakie Niemcy prowa

dzą przeciw bolszewizmowi', odkryły praw
dziwy sen-s obecnej wojny. W  nowej Euro
pie zaprowadzi sią wszędzie socjalizm z 
uwzględnieniem różnic charakteru euro

pejskiej rodziny narodów. W  nowym ła- 
dzlo pracujący będą ochraniani, szanowa
ni i wyróżniani. Francja musi albo przyłą
czyć sią do nowej pokojowej Europy, jaka 
powstanie jutro z gigantycznych zmagań 
naszych czasów, albo Francuzi muszą być 
przygotowani na zobaczenie upadku cywi
lizacji.

Z powodu takich poglądów — powiedział 
Layąl _  był on zwalczany przez Anglją. 
Dzisiaj żadna groźba nie przeszkodzi mu 
w kontynuowaniu porozumienia i zgody 
z Niemcami.

Co do ataków angielskich na obszar 
francuski, — powiedział szef rządu fran
cuskiego, — że Anglja, były sojusznik, 
wciągnąła Francją do wojny. Zostawiwszy 
swego byłego sojusznika walki swemu wła
snemu losowi, usiłowała Anglja zniszczyć 
flotą francuską, mordując frauouskioh ma
rynarzy i wygładzając ludność. Dzisiaj 
samoloty angielski© próbowały powrócić 
na to niebo Francji, które w chwili nie
bezpieczeństwa opuściły.

Koza on MMcm meMedtw
m  N — m u f e k  ł  S t r f & q n d .

Ożywiona działalność piechoty niemieckiej I legjonu walońskiego.
Berlin, 24 kwietnia. W  związku z nalota

mi nlemleekieml na Murmańsk, DNB do
wiaduje się z miarodajnych kół wojsko
wych następujących szczegółów:

W  czasie ataku, dokonanego z 22 na 23 
kwietnia, _ strącono podczas gwałtownych 
walk powietrznych 9 samolotów bolszewic
kich, gdy tymczasem jeden myśliwiec nie
miecki nie powróciły do swej bazy wypado
wej, Objekty aprowizacyjne w porcie mur
mańskim trafiono licznemi i oelnemi poci
skami; spustoszenia są bardzo wielkie.

Na froncie północnym
wojska niemieckie wśród zażartych walk 
zająły silne pozycje bolszewickie. Szczegól
nie zawziąta walka toczyła sią o lasek, w 
którym bolszewicy przygotowali swoje 
stanowiska obronne. Oddziały niemiecki© 
zająły w tych potyczkach przeszło 200 
jeńców, zabierając ponadto 13 dział, oraz 
kilka ciągników.

dniu 21 kwietnia bolszewicy konty
nuowali swoje ataki w okolicy Leningra
du. starając sią kilkakrotnie wiąkszemi si
łami przełamać pierścień, otaczający^ Le
ningrad. Wszystkie tego rodzaju ataki za
łamały się wśród bardzo dotkliwych strat
dla bołszewifcóm

Na froncie Śdiru
pomiędzy jeziorami Ładogą i Onegą zazna
czyło sią pewne zmniejszenie działalności 
bojowej, tembardziej, iż również w tych 
okolicach nastała odwilż, a ponadto od pe
wnego czasn pada deszcz. Mimo to wojska 
niemieckie w dalszym ciągu oczyszczały 
teren bojowy z poszczególnych grup bol
szewickich, stawiających miejscami jeszcze 
opór. Szereg mniejszych oddziałów sowiec
kich okrążono i zniszczono.

Na froncie w Laponjl
nimdeecy strzelcy górscy odparli szereg 
wypadów sowieckich, przyczem antylerja 
niemiecka skutecznie ostrzeliwała pomie
szczenia żołnierskie i magazyny amuni
cyjne.

W  Zagłębiu Donieckiem
oddziały wojsk niemieckich i rumuńskich 
dokonały w kilku miejscach zwycięskich 
wypadów. Jeden z niemi eckich patroli bo
jowych wtargnął do pozycyj bolszewickich, 
zajmując śmiałym atakiem szereg punktów 
oparcia bolszewików, silnie rozbudowanycn 
i zabezpieczonych zaporami minowemi. Do 
niewoli zabrano 125 jeńców. Akcja ta po
parta była ogniem artylerji niemieckiej, 
Która ponadto, rozbiła m  południowy

Jak bolszewicy gospdikrow d
w Aserbejdżanie.

Erzerum, 24 kwietnia. Nadchodzą tu 
wstrząsające szczegóły o potwornych zni
szczeniach, dokonanych przez wojska so
wieckie w mieście Urmia w Irańskiej pro
wincji Aserbejdżan po wkroczeniu na te
ren tej prowincji.

Między innemi bolszewicy podłożyli ogień 
pod budynek bazaru, przyczem sgpłonąło 
doszczątnie około 3000 sklepów. Plony rol
nicze w całej okolicy zniszczono, a bydło 
s kilkuset małych wiosek w dalekim pro
mieniu od miasta uprowadzono. Wsoystkie 
drzewa w parku miejskim, w mieście urmia 
zostały zrąbane. Z pośród mieszkańców 
miasta przeszło tysiąc osób padło ofiarą 
krwawego teroru bolszewickiego.

Szkody ma-lrjalne cenione są na wielo 
miljonów złotych. Mieszkańcy opuścili swo
je ispustoszone ojczyste okolice. Dziś ̂ około 
15.000 członków szczepu Afsizar, żyjącego 
ongiś na tych żyznych terenach, można 
spotkać żebrzących na ulicach Taebrisu, 
Zedżanu, Kazwinu i Teheranu.

wschód od Charkowa celnym ogniem bol
szewickie pozycje wyjściowe.

Na półwyspie Kercz
zaznaczyła sią w dnin 21 kwietnia ożywiona' 
działalność bojowa piechoty. Zbrojne wy
pady wywiadowcze bolszewików rozbito 
bądź to w walce wrąoz, bądź to jeszcze u 
samych pozycyj wyjściowych. Bolszewicy 
ponieśli bardzo dotkliwe straty w czołgach, 
skutkiem wspólnej akcji airtylerji niemie
ckiej, oraz niemieckich samolotów nurko
wych, bombardujących grupę czołgów bol
szewickich w liczbie od 20—30 pancernych 
wozów bojowyh.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowa
ły w dniu wczorajszym lotniska koło Sewa
stopola. Powstały tu gwałtowne eksplozje, 
oraz pożary na polach startowych i miej
scach postoju dla samolotów.

Na wschódniem wybrzeżu morza 
Azowskiego

celnym pociskiem poważni© uszkodzono 
holowpik sowiecki W  związku z nocnym 
atakiem na jeden z wielkich bolszewickich 
zakładów zbrojeniowych w Stalingradzie, 
podają obecnie uzupełniająco, iż atak nie
miecki skierowany był na fabrykę trakto
rów i dział w Stalingradzie. Skutkiem cel
nych bomb w zakładach tej potężnej fa
bryki, powstało szereg poważnych eksplo- 
zyj, oraz olbrzymie pożary. W  czasie od
lotu załogi niemieckich samolotów boj<>- 
wych przekonały sią o pełnym sukcesie 
swoich ataków. Należy sią liczyć z olbrzy- 
miemi szkodami, wyrządzonemi w© wspom
nianej fabryce traktorów i dział. Ponadto 
ataki niemieckich samolotów bojowych w 
południowym odcinku frontu wschod
niego skierowane były na linj© dowozowe 
bolszewików
Kapitan Ihlefeld odniósł swoje 101-sze 

zwycięstwo powietrzne.
Niemieckie eskadry myśliwskie kilkakrot
nie staczały walką z bombowcami i my
śliwcami sowieckiemi nad bolszewickim 
obszarem. W  czasie walk, które odbyły się 
przejściowo na bardzo znacznej wysokości, 
niemieccy lotnicy myśliwscy zastrzelili — 
według dotychczasowych meldunków — 
9 maszyn sowieckich.

Myśliwcy włoscy zatakowali w dlniu 22 
kwietnia pewne lotnisko sowieckie, poło
żone na południowym odcinku frontu 
wschodniego. Zniszczono przytem na zie
mi 4 samoloty bolszewickie. Ochotnicy „le
gjonu walońskiego" pouowmie dali dowód 
swego bohaterstwa, staczając bardzo cięż
kie walki z bolszewikami, których atak po
party był bronią pancerną. Legjoniści, nie 
czekając na własną broń pancerną, przy
stąpili do przeciwnatarcia, zdobywając w 
zaciętej walce WTęcz każdą piędź ziemi, 
zajętą poprzednio przez bolszewików. Mi
mo kilkakrotnych prób bolszewików pono
wnego zdobycia utraconego terenu, udało 
sią legjonistom w zupełności odeprzeć od
działy sowieckie. W  cźasi© tych walk 
szczególnie wyróżnił sią wódz partga reksi- 
stów w Belgji Leon Degrelle.

Olbrzymi pożar w Hawanie.
VIBo, 24 kwietnia. Z Hawany na Kub :  

donoszą, że w największej destylaml al
koholu na terenie Hawany pod nazwą 
Gancedo", wybuchł pożar olbrzymich roz

miarów.
Pożar powstał wskutek eksplozji rezer

wo aru, zawierającego 50.000 litrów alkoho
lu. Szkody oceniane są dotytychczas na 
400.000 dolarów. Kuba jest, jak wiadomo, 
głównym dostawcą alkoholu dla fabryk 
amunicji w Stanach Zjediioesoiiych*



„GONIEC KRAKOWSKI* Nr. 95. Sobota, 25 kwietnia 1942. Ą
Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 23 kwietnia. Włoski komunikat 
wojenny z czwartku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich aił zbrojnych 
komunikuje:

W  Cyrenajce normalna działalność wy
wiadowcza. Jeden nieprzyjacielski samolot, 
trafiony przez naszą artylerje przeciwlot
niczą. spadł w płomieniach

Bombardowanie ważnych ze względów 
wojennych urządzeń na Malcie było kon
tynuowane. Niemieckie myśliwce zestrze
liły w walkach powietrznych w rejonie po
wietrznym nad wyspą osiem „Spitfire** i 
jeden „Curtiss". Liczne inne samoloty zo
stały znisizczone na ziemi.

Ubiegłej nocy angielskie samoloty zrzu
ciły kilka bomb na Ragusę i ponownie na 

•Oomiso. Niema ofiar wśród ludności, nie
znaczna szkoda materiałowa w Gomiso.

Dalsze dochodzenia wykazały, że wymie
niony w komunikacie wojennym z dnia 7 
kwietnia kontrtorpedowiec zostały storpe
dowany i zatopiony przez naszą łódź pod
wodną „Aradam", pod dowództwem kapi- 
tana-porncznika Oscara Grana podczas jaz
dy powrotnej z dalekiej wyprawy.

W stolicy marszałka 
Czangkaiszeka.

Kraków, 24 kwietnia.
Watnośćr zawodu dziennikarskiego pod- 

kreŚŁaja zwłaszcza takie okresy jak ten* 
k t ó r y  obecnie przeżywamy, gdyż od uczci
wego i właściwego spełniania obowiązku 
dziennikarskiego zależy informowanie ca
łych narodów. Poruszano te zagadnienia 
ostatnio r i  wielkim ijeździe dziennikarzy 
W Wenecji, gdzie sprawy te poddano głęb
szym rozważaniom i analizie.

Dziennikarza wyobrażamy sobie zazwy
czaj jako młodego, ruchliwego człowieka, 
umiejącego sic znaleźć w każdej sytuacji 
i dającego sobie rade z wszelkiemi prze
ciwnościami, uzbrojonego w wieczne pio- 
iro, parę rogowych okularów i dużą dozę 
sprytu. Oczywiście, że swoboda jego ru
chów nie jest niczem skrępowana, gdyż 
musi wszystko widzieć i słyszeć. Temu 
wyobrażeniu jednak możemy przeciwsta
wić ciekawy obraz stosunków panujących 
w stolicy marszałka Czangkaiszeka — 
Czungklnnu. Korespondencje o życiu tam
tejszych' dziennikarzy zamieszcza wysłan
nik „Neue ZOricher Zeltung** na łamach 
swojego dziennika. Oto kiilka szczegółów 
z tej relacji.

Czungking. jak każda stolica państwa, 
posiada sporą ilość dziennikarzy należą
cych p o  większej części do narodów anglo
saskich lub neutralnych. Urządzono dla 
nich osobną kwaterę prasową, odznacza
jącą sie jednak pewnemi cechami, jakieh- 
byśmy tam sie nie spodziewali; kwatera 
ta przypomina na pierwszy rzut oka stacje 
misyjne w Afryce, otoczone żywopłotem 
i kilkoma drzewami lub też można ja po
równać do rodzaju obozu, w którym 
wszyscy poddani są ścisłemu rygorowi 
ł przepisom- Istotnie swoboda ruchu tych 
dziennikarzy nie Jest zbyt wielka, gdyż 
muszą depesze przez siebie napisane przed
kładać cenzorowi grającemu tutaj rolą 
anioła opiekuńczego, „Anioł** ten 7, miną 
nieraz baretao surowa, przegląda wszyst
kie skrypta dziennikarzy, zanim pozwoli 
nadać je na poczcie. Niektórzy z tych 
dziennikarzy czują sie do pewnego stopnia 
„odmłodzeni" gdyż przypominają Im się 
czasy szkolne, kiedy podlegali kierownic; 
twu swoich nauczycieli i musieli sie z nimi 
liczyć.

Ale nietylko pod tym względem^podlegają 
dziennikarze kontro^: mieszkając razem 
w barakach i jadajac wspónie obiady i ko
lacje, muszą stosować sie do obowiązują
cych godzin i baczyć, aby sie nie Spóźnili 
na posiłek, gdyż inaczej zabraknie dla nieb 
jedzenia. ‘ Dzienuiką-rz szw-ajcerski wyraża 
cię. że te o b o z v  dla jego kolegów przypomi
nają mu obóz koncentracyjny widziany 
niegdyś przez niego w Palestynie.

Niestety baraki, służące jako kwatera dla 
ludzi pióra, mają pewne mankamenty: ścia
ny są niezwykle cienkib tak. że słychać ka
żde poruszenie sąsiada. Obiady jada stą 
przy dużych, okrągłych stołach. Sala jadal
na zaopatrzona jest w automatyczny tele; 
fon, za pomocą którego można się połączyć 
tylko do miasta Kunming.

„Gdy pojawiłem sie poraź pierwszy w sali 
jadalnej** — pisze dziennikarz szwajcar
ski — „spoczęły oczy wszystkich badawczo 
ua mojej osobie. Nie wiedziałem zresztą, 
z jakiego powodm Wkrótce potem wyjaśni
ła się ta tajemnica. Okazało sie bowiem, 
że dziennikarze, zamieszkujący te specjalną 
jakoby dzielnice, są po większej części po
zbawieni możności zaopatrzeń i a. sie w no
we garnitury i wogóle części ubioru, dlate
go też z pewną zazdrością spoglądali na 
mój porządny garnitur, obuwie i it.p. Zda
rza sie tam nieraz niejedna humorystycz
na scena w związku z tą trudnością zaopa
trzenia sie w ubranie: cała kolonja dzien
nikarska posiada tylko Jedno ciemne ubra
nie, ktÓTe wypożyczane bywa różnym ko
legom, a pewien londyński korespondent 
„Timesa" przyzna? sie. że garderobę swoją 
nabył od dwunastu Innych osób. Również 
mydło do golenia budzi tain niezwykłe ape
tyty, mniejwiecej odnosi śpię do alkoholu, 
lekarstw i papierosów, których brak daje 
sie w wysokiej mierze odczuć.

Stosunki panujące w zawodzie dzienni
karskim są, jak widzimy, dosyć niezwykłe, 
ale na tle Dalekiego Wschodu odmiennych 
obyczajów i stosunków nawet one nie rażą 
oadowieka, który zna daleki świat

Scytyjskie ścigucze no Kanale 
zmuszone de odwrotu.

Zwycięskie akcje ofensywne na froncie wschodnim.
Z głównoj kwatery Wodza, 23 kwietnia. 

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

Na Wschodzie kilka własn.ch akcyj o- 
fensywnych było zwycięskich. Na środko
wym i północnym odcinku frontu załama
ły się lokalne ataki nieprzyjaciela. Forma
cje letników bojowych zaatakowały ostat
niej nocy pewien zakład zbrojeniowy So
wietów w Stalingradzie I uzyskały liczne 
trafienia bombami z następującemi potem 
pożarami i wybuchami. Dalszy skuteczny 
atak powietrzny skierowany był na urzą
dzenia portowe Murmańska.

W  Karelii wojska fińskie odparty w cią
gu dziesięciodniowych walk na froncie Świ
ru 150 nieprzyjacielskich ataków. Nieprzy
jaciel stracił przytem poza lleznymi Jeńca
mi i bronią ponad 14.000 zabitych. Także 
i przeprowadzony przeciwko newnej nie
mieckiej formacji na tym odcinku frontu a. 
tok nieprzyjaciela załamał się wśród krwa
wych strat.

W  Afryce północnej obustronna działal
ność wywiadowcza.

Silno formacje lotników holowych, nur
kowych i myśliwskich kontynuowały zsa 
dnia i w nocy z dobrym skutkiem ataki na 
wojskowe urządzenia i lotniska wyspy Mal
ty. W  walkach powietrznych nad Maltą ze
strzelonych zostało dziewięć brytyjskich 
samolotów.

Podczas nocnych ataków samoloty bojo
we uzyskały trafienia bombami w pewną 
fabrykę materjatów wybuchowych w An- 
glji południowej.

Na Kanale doszło w nocy na 22 kwietnia 
do kilku potyczek między niemiecklemi for
macjami łodzi strażniczych a brytyjskiemi 
ścigaczami. w których przebiegu pewna - 
lość nieprzyjacielskich ściga czy została u- 
szkodzona.

Na obszarze morskim na południe od 
Boulogno tej samej nocy w starciu niemiec
kich poławiaczy min z pewną brytyjską 
forąiacją ścigaczy, zatopiony został jeden 
nieprzyjacielski śclgacz, a dwa dalsze zo
stały uszkodzone. Brytyjska formacja wy
cofała się potem pod osłoną sztucznej mgły. 
Własne łodzie wpłynęły bez strat i uszko
dzeń do swych baz. Podczas tej krótkiej po
tyczki Brytyjczycy wysadzili na pewnem 
odległem miejscu wybrzeża mały oddział 
wypadowy, który natychmiast został uwi
kłamy w potyczkę Ogniową z pewną nie
miecką strażą nadbraeżną i wycofał się w 
ucieczce wśród krwawych strat, pozosta
wiając swoje całe wyekwipowanie.

Ostatniej nocy brytyjskie samoloty zrzu
ciły bomby na Niemcy zachodnie. Ludność 
cywilna poniosła pewne straty. Niewielka 
szkoda materiałowa powstała przedewszy- 
stkiem w dzielnicach mieszkaniowych. Noc- 
no myśliwce i artyleria przeciwlotnicza ze
strzeliły pięć z atakujących samolotów.

Kapitan Ihlefeld odniósł wczorajszego 
dnia na froncie wschodnim swoje 91-101 
zwycięstwo powietrzne.

Starszy sierżant Gildner odniósł w nocy 
na 23 kwietnia swoje 30, a starszy sierżant 
Befer swoje 15 nocne zwycięstwo myśliw
skie

W a lk i w Bnrm Sei
Sztokholm, 24 kwietnia. Z frontu Irayadl 

w Burmis donoszą, iż Anglicy w dalszym 
ciągu cofają się,

W  jednym z sprawozdań głównej kwa
tery generała Alexandra podano, iż „po za
ciętych walkach, które toczyły się w re
jonie Yenangyaung, nasze siły zbrojne 
zdołały się, mimo dotkliwych strat w lu
dziach i materjale, wycofać d<f Pincbanng‘\ 
W  dalszym ciągn komunikat ten wyraźnie 
podkreśla, „jak doskonałą osłonę** stano
wią Chińczycy dla Anglików.

Na wszystkich pozostałych frontach w 
Burmie toczą się w chwili obecnej decydu
jące walki, przyczcm również tutaj Japoń
czycy nieustannie posuwają się naprzód. 
Na froncie Sittang oddziały japońskie do
tarły obecnie aż do Pytnmanna, ważnego 
punktu komunikacyjnego na linii kolejow. 
Rangun—Manalay, a położonego około 90 
km. na północ od Tonngoo. Na froncie sal- 
wińskim Japończycy zwycięsko prą na
przód w okolicy Rawlake, znajdującego się 
około 100 km na północny wschód od Toun- 
goo.

Postępy Japończyków na wybrzeżach 
Panay.

Tokio, 24 kwietnia. Oddziały Japońtklo, 
które zajęły miejscowość Sara we wschod
niej części wyspy Panay, posuwają się da
lej naprzód wzdłuż wybrzeży i zdobyły wa
żne pozycje aliantów.

Oddziały alianckie, uciekające w lasy na 
gÓTze Baloy. pozostawiły po sobie płonące 
szczątki ajnt, środków transportowych, u- 
z-brojeuia 1 broni, które leżą porozrzucane 
w dżungli.

W  środę z rana — według doniesienia 
agencji Domei — bombowce armji japoń
skiej nadleciały nad wyżynę na zachodzie

Panay, oetrzeliwując ogniem karabinów 
maszynowych pozycje alianckie i Tesratki 
alianckich wojsk. Wyrządzono ciężkie 
szikody.

Inna gnlpa samolotów armji japońskiej 
zaatakowała wyspę Cebu, przystępując do 
akcji przeciw wojskom alianckim, które 
wycofały się na górski obszar, na północ 
°.d miasta Cebu. Tutaj równiej wyrządzono 
ciężkie straty. Wezystkie samoloty powró
ciły w etanie nieuszkodzonym.

Zgliszcza i gruzy w Cebu*
Szanghaj, 24 kwietnia. Według •praw©- 

zdaitla Jednego z Japońskich koresponden
tów frontowych, zostało Cebu, drugie co 
do wielkości miasto na Filipinach, prawie 
zrównane z ziemią. Większo część miasta 
padła pastwą pożaru, wznieconego pneiz 
cofające się wojska amerykańskie. Ogień
szalał do dnia 20 kwietnia, kiedy to Ja
pończykom udało się go wreszcie stłumić.

Cebu, będące stolicą wyspy o ted samej 
izwie, liczyło 147.000 mieszkańców, którzy

obecnie skutkiem żądzy niszczenia swydh 
..obrońców** amerykańskich zostali bez 
dachu dad głową.

Japoński przemysł iełasny 
w Chinach*

Tokio, 24 kwietnia. W  związku * wzra- 
ętającem znaczeniem przemysłu żelaznego, 
jako głodnego filaru odbudowy gospodar
czej. rząd japoński postanowił utworzyć 
vr Chinach północnyeh towarzystwo prze
róbki żelaza z kapitałem 100 miłjonów jen.

Planowany koncern, który traktowany 
będzie jako japońska osoba prawna, będzie 
finansowany wspólnie przez japońskie to-

Wyrok skazujący w prem io  
o eksplozję w Istambule.

Ankara, 24 kwietnia. Sąd handlo*^ 
w Istambule wydał niesłychanie znamion** 
rozstrzygnięcie w sprawie eksplozji maj* 
rjałów wybuchowych w hoteiu Pera-Pm* 
co w Istambule w maju ub. roku. ,

Właściciel hotelu, którego nieruchomo*; 
z powodu eksplozji została ciężko uszk0' 
dizoma, wniósł skargę o odszkodowanie 1 
zgodnie z wynikami ówczesnych dochodź^ 
policyjnych powołał się na to, że katastrof 
została spowodowana pomieszczeniem tw  
angielskiego bagażu dyplomatycznego. 
w Istambule wyd̂ ał obecnie wyrok w 
sprawie, w myśl którego za wynagro-dzeH1'’ 
szkody w wysokości 442.000 funtów tu** 
okich mają odpowiadać nastepujace 
by: b. poseł angielski w Sofji Repdal*; 
b. konsul angielski w Sofji Brenat. b, 
gielsiki wieekonsul w Sofji Harrisa® i * 
angielski atache lotnictwa w Sofji 
trick — wszyscy nieznanego obecnie mi^'1 
sca zamieszkania, wobec czego wyrok b?: 
dzie publicznie podany do wiadomości . 
zanym za pośrednictwem prasy. t

Wyrok stwierdza, że materjały wybuch'* 
we znajdowały się w walizie pewnego urtt|j 
dnika oddziału szyfrowego poselstwa bJT, 
tyjskiego w Sofji. y

warzystwo przeróbki żelaza i towarzystw 
odbudowy Chin północnych.

Według obecnych planów projektowa^ 
towarzystwo przystąpi natychmiast do \ 
rządzami a olbrzymich zakładów żelazny6* 
w ^'onie Pa-kin—Tientsim. W  efcadjum P0' 
czątkowem towarzystwo to ograniczy sW 
działalność do produkcji surowego ielaz* 
koksu i produktów ubocznych, prayes^ 
będzie ono przerabiało radę żelazną z ItfP 
gmn i węgiel z Linktckau i Cebcgea.

Marszałek Antoneseu na Inspekcji 
rolnictwa rumnńsklego.

Bukareszf, 24 kwietnia. Marszałek AiHf 
neecu z pokładu swego samolotu przekopy 
*lą w środę o stanie prac na roli, przycz*** 
szczególną uwagę zwracał na sknipulafff 
przeprowadzanie wydanych zarząd**11 
w sprawie zasiewów wiosennych.

W  urzędowym komunikacie, wydanS^ 
w  związku z tą niezapowiedzianą inepekcJ" 
powietrzną, zamieszczono wszelkie szczek0' 
ły dodatnie i ujemne, stwierdzone pTłe 
szefa państwa w dwóch okręgach admi^1' 
•tracyjnychł w pobliżu stolicy. Podane s] 
tam również spostrzeżenia marszałka
uwagi, dotyczące wykorzystania nieur**[ 
wianych dotąd przestrzeli w najbliżsi, 
okolicy Bukaresztu. Odnośne władze ado*^
nistracyjne wraz z czynnikami samorządy 
wymi ponoszą odpowiedzialność za odP°‘ 
Wiednie przeprowadzenie robót rolnyĄ 
jąk zresztą wszelkich prac, wchodząc^, 
w zakree gospodarstwa rolniczego.

Wioski kodeks cywilny*
Rzytn, 24 kwietnia. „Gazeta Urzędom* 

opublikowała tekst nowego kodeksu cfj. 
wilnego, który łąozy i koordynuje eoe* 
kssiąg praw, wydanych dotąd oddzielni* 
f  J^lano^ iciej 0  osobach i o rodzić?

O spadkach (1939), O własno^ 
• 9* zobowiązaniach. (1941), O prs^ 

xr 1 a. oo^ronie praw (1941).
Nowy tekst, który daje ostateczną P°i 

* tac całemu dziełu kodyfikacyjnemu, 
wynikiem wytężonej pracy Komitetu prs^ 
luków z ministerstwa sprawiedliwości P° 
Prgo^odnictwem ministra Grandiego.

Kodeks cywilny w owej ostatecznej PS 
o Mn o^oimnje 2.969 artykułów, za rai ̂  
»*v73 artykułów, s których ekładał się 
J^oy kodeks cywilny z 1865 roku i 1882 & 
ty kuł ów dawnego kodeksu handlowe#* 
Obydwa dawne kodekey zostały u c h y l i

Sylwetki słynnych uczonych*

Dr Ferdynand Sauerbrach.
Kraków, 24 kwietnia 
Już podczas wojny 

światowej stwierdzono 
olbrzymie postępy medy
cyny, zwłaszcza ń a jej 
odcinku chirurgicznym. 
Nauka w wielu wypad
kach dokonywała cudów. 
Rozwój ten poszedł je 
szcze dalej po w oj
nie, kiedy dokonywano 
wprost rewelacyjnych o- 

| peracyj, o jakich nigdy 
| dawniej nie można było 

Hf pomyśleć.
Wśród lekarzy niemiec

kich największą bodaj sławą cieszy się dzisiaj 
dr Ferdynand Sauerhruch., Jest on wybitnie u- 
talcntowanym chirurgiem, a jego fantastycznej 
wprost zręczności nie sposób opisać słowami.
Jest on raczej artystą sztuki chirurgicznej, jeśli
się tak można wyrazić. Aby odnieść właściwe 
wrażenie o zręczności rąk dr. Sauerbrucha — 
trzeba go zobaczyć przy pracy w klinice, lub też 
na filmie naukowym. Samo opowiadanie o do
konywanych przez dr. Sauerbrucha operacjach 
nie odda nigdy jego wyjątkowych zdolności.

Dr. Ferdynand Sauerbruch pochodzi ? Nad- 
renjj. Urodził się w r. 1875 w Barmen (Wupper
tal). Po ukończeniu szkól średnich, a następnie 
studjów medycznych, został w r. 1908 nadzwy
czajnym profesorem medycyny w Marburgu, a 
następnie w r. 1911 profesorem w Zurychu. W 
roku 1918 otrzymał katedrę chirurgii na uaiwer- 
ajrtada berlińskim.

Sławę swoją zdobył dr. Sauerbruch dzięki wy
nalezieniu nowej metody operacji phic. Trudność 
przy operowaniu płuc polega na tem, te między 
płucami a klatką piersiową istnieje przestrzeń 
n;emal pozbawiona' powietrza i płuca nie są w 
stanie z własnej mocy rozszerzyć się w tym kie
runku. Podczas oddychania klatka piersiowa zo
staje rozszerzona przedewszystkiem przez ruchy 
przepony. Płuca zostają wciągnięte w ową pustą 
przestrzeń, przez co można zapewnić dopływ po
wietrza. Jeśliby zatem chirurg bez odpowiednie
go zabezpieczenia otwarł klatkę piersiową, wów
czas do pustej przestrzeni wdarłoby się powie
trze, a płuca skurczyłyby się, niczem przekłuty 
ba]f)n. skutkiem czego oczywiście pacjent nie 
mógłby oddychać.

Sauerbruch wypróbował swoją nową metodę 
operacji płuc w komorze o zmnlejszonem ciśnie
niu powietrza. Ciało pacjenta znajduje się w 
tej komorze, podczas gdy głowa pozostaje na- 
Izewnątrz. Lekarz operuje płuca wewnątrz ko
mory, oczywiście zaopatrzony w odpowiednie u- 
rządzenia, które gwarantują mu swobodne oddy
chanie. W  ten sposób cała postać ciała ludzkie
go. m. in. także klatka piersiowa, jest dostępne 
dla noża chirurga, podczas gdy dawniej musiano 
w takich wypadkach rezygnować z pomocy chi
rurga.

Dalsze doświadczenia Sauerbrucha zyskują na 
znaczeniu w wojnie. Początki tych doświadczeń 
datują się od czasów poprzedniej wojny świa
towej. Wówczas to Sauerbruch dokonał rewe
lacyjnego wznowienia operacji, zapoczątkowanej 
bez konkretnych niestety rezultatów przez eH- 
rurgą Vanghettl*ego w r. 1898. Vanghetti chciał 
dołączyć mechanizm sztucznej ręki do ścięgien 
kikuta i w ten sposób chciał uzyskać możność 
poruszania protezą przez ruchy mięśni. Płynne
mu lekarzowi włoskiemu nie udało się jednak u- 
ayskać zadawalającego połączenia między pro

tezą a siłą mięśni. Sauerbruch w swojej metod*? 
zastosował połączenie protezy ale w  ścięgna^ 
ale z samemi mięśniami. W  danym wypadku 
sień zostaje przedziurawiony, a w kanale tało^  
ua zostaje rura ze skóry, która następnie na**: 
sta. Wewnątrz powstaje zatem tunel, do której 
można wprowadzić sztabkę z kości słoniowej. &  
tej sztabki prowadzą połączenia do sztucznej ** 
ki, a przy pomocy ściągania, względnie odpr, 
żania mięśni powoduje się odpowiednią reakcJ? . 
Po pewnym okresie ćwiczenia mięsień uzyski 
zdolność poruszania się. Stosownie do koniecz^; 
ści amputacji można w podobny sposób spt 
rować dwa lub trzy mięśnie, przez co uzysk^ 
się wzmożoną zdolność poruszania protezą. 
szczególnie korzystnych wypadkach można 
doprowadzić do zdolności pisania sztuczną rę-jfjt

Na tym przykładzie można zaobserwować, 1\L 
blisko natury może podejść genjusz wielkiego 
karza. W  życiu Sauerbrucha wiele było pod°^  
nych wypadków, w których dowiódł on zdolnos7j 
gen jalnego wyciągania . wniosków s obserw u j 
natury, celem wykorzystania ich w zakresie s f  
specjalności lekarskiej.

Sauerbruch zajmował się wieloma innemi spf j, 
wami, wybiegającemi poza zakres jego specj* 
ności, t  zn. chirurgji. Tak np. doszedł on % 
ciekawych wniosków w zakresie Ic^/cnla g\ 

a mianowicie zaleca on stosowanie pev ,lj, 
diety (potrawy bez soli kuchennej), celem 
czania gruźlicy Są to więc problemy, które ^  
tyczą raczej fizjologji. Głęboki wgląd w )ey \  
ludzką istotę daje nam jego studium pt. 1®*% 
i znaczenie bólu, które napisał wraz z filozG^, 
Wenkem. Z dzieła tego przemawia doświad-^j 
ny i współczujący z pacjentem lekarz. CzyWfo; 
tę książkę rozumie się, że zaufanie, jakiem 
rzą dr. Sauerbrucha jego pacjenci, wynika f  d 
tylko z powodu jego genjalnej zdolności. » 
także z powoda jega wybitnej oaobowiićeL
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.00 do 425

Nowe Dzienniki Rozporządzeń 
w Generatnem Gubernatorstwie.

Kraków, 24 kwietnia. Jlztennlk Rozporządzeń Gene
ralnego Gubernatorstwa Nr. 28 zawiera:

Dziesiąte rozporządzenie wykonawcze do rozporzą
dzenia a dnia 81 października 1939 r. o unormowa
niu warunków pracy oraz ochronie pracy w Gen. 
Guk.

Ordynacją taryfową celem zmiany i uruchomienia 
ordynacji taryfowej, ramowej dla nfebędących Niem
cami pracowników fizycznych I umysłowych w stuł
bie publicznej w Gen. Gub. (OTR) _  rejestr tary
fowy, Nr. 10/1 — z dnia 23 kwietnia 1940 r. (Re
jestr taryfowy Nr. 10/3).

Ordynacją taryfową celem zmiany i uzupełnienie 
ordynacji taryfowej d!a niebędących Niemcami prar 
pewników umysłowych w służbie publicznej w Ge- 
nera-łnem Gubernatorstwie (OT. I) — rejestr tary
fowy Nr. 3/3 — z dnia 24 kwietnia 1940 r. (Rejestr 
taryfowy Nr. 3/7).

Ordynacja taryfowa celem zmiany i uzupełnienie 
ordynacji taryfowej dla niebędącycb Niemcami pra
cowników i pracowniczek fizyoznych w służbie pu
blicznej w Gemeralnem Gubernatorstwie (OT. II) — 
rejestr taryfowy Nr. 1/2 — z dnia 25 kwietnia 1940 
jr. (Rejestr taryfowy Nr. 1/6).

Ordynacja taryfowa celem uregulowania wynagro
dzeń za drogą dla pracowników fizycznych oraz wy
nagrodzeń za rozłąką dla pracowników fizycznych 
1 umysłowych w prywatnej gospodarce w General- 
ftero Gubernatorstwie. (Rejestr taryfowy Nr 17/2).

Dziennik rozporzadeń dla Generalnego Gubernator. 
Otwa Nr. 29 zawiera: Drugie rozporządzenie o obro
nie graoeiwlotnŁoaej w Gen. Gub.

Kronfika żałobna.
(T) Kraków, 24 kwietnia. W  ostatnich dniach zmarłl 

w Krakowie: Józef Rakoczy, lat 38 urzędnik Ubez
pieczało i Społecznej; Tadeusz Wiktor Tomaszkie
wicz, lal 16, uczeń; Franciszek Szczygieł, lat 47: 
Antonlaa Korczak Michałowska, emeryt, urzędniczką 
Zarządu Miejskiego we Lwowie; Marja Eleonora 
a Rysiewiczów Jedlińska; Andrzej Hodurek, lat 82, 
czofor; Ks. Mieczysław Jacek, lat 30, Misjomatrz 
Matki Boskiej Saletyńskiej; Ksawera z Gruszczyń
skich Zarzecka; Zygmunt Modelskl, lat 54. b. major; 
Adam Kozień, lat 55, funkcjonariusz policji.

PRZEŁOŻENIE TERMINU CIĄGNIENIA LOTERJI 
LICZBOWEJ. Generalna Dyrekcja Monopoli podajo 
do wiadomości, że ciągnienie loterjj liczbowej, prze
widziane na dzień 2 maja 1942 r „  t. j. w sobo-tą, 
odbędzie się w piątek dnia 1 maja o godzimie 16.

STAN WODY WYNOSIŁ W DNIU 24 KWIETNIA: 
na Wiśle w Krakowie 339, temperatura plus 12, 
w Szczucinie 366. temperatura plus 11. w Sandomie
rzu 345, temperaturą plus 5. w Zawichoście 450, 
na Dunajcu w Nowym Sączu 264, temperatura plus 8, 
■na Ranie w Przemyślu 303. temperatura plus 12.

WISIELEC W LESIE. W lenie, w pobliżu wsi Przy. 
miłowioe, odkryli przechodnie na jednetn z drzew 
wisielca, którego natychmiast odcięto. Mimo energi
czniej akcji ratunkowej, ale zdołano przywrócić go 
do życia, a zawezwany następnie lekąrz stwierdzi? 
śmierć denata. Wstępne dochodzenia wykazały, te 
byl to 43-letni Augustyn Janicki, mieszkaniec wst 
Witów. Przyczyną desperackiego kroku była zdrada 
ńoriy.

Ochrona przyrody na (tronach 
Generalnego Gubernatorstwa.
Kraków, 24 kwietnia. Część Europy, na której 

znajduje się obecnie Generalne Gubernatorstwo, 
wykazuje wiele osobliwości w zakresie flory 1 
faumy. Szeroka równina, położona między War
tą a Wisłą, jest obszarem o wybitnie snchym cha
rakterze, jakiego niema w eałej Europie. Istnie
je uzasadnione przekonanie, że obszar ten przed 
wiekami był stepem i dopiero później został za
lesiony.

Także i pogórze Swięto-Krzyskie i Beskidy, a 
przedewszystkiean formacje wysokogórskie w 
Tatrach posiadają szczególny charakter, uwa
runkowany stosunkami klimatycznemu i etno
graficznemu Rosnące tu rośliny i krzewy spotka
ły się już dawno z wielkiem zainteresowaniem 
botaników i leśników. Gatunki drzew w rodzaju 
sosny, świerku, jodły, buku i dębu posiadają na 
tym terenie swoją naturalną granicę rozprzestrze
niania się. Z drugiej strony tej linji, która za
leży od klimatu, nie znajdujemy Juź wymienio
nych gatunków drzew. Wielkie rozpiętości tem
peratury, często aż do lata sięgające, spóźnione 
przymrozki i nieznaczne opady charakteryzują 
wybitnie kontynentalny klimat tych okolic.

Obecnie urząd ochrony przyrody w głównym 
wydziale leśntefwa w Krakowie przystąpił do 
zbadania i cjęcia terenów, podlegających ochro
nie przyrody, przyczem w danym wypadku ule 
chodzi tylko o kuriosa natury, ale o wiele waż
niejsze resztki starych lasów, dziko rosnących 
roślin i zwierząt, zagrożonych w swera istnieniu 
przez jakiekolwiek przyczyny, które bez należytej 
ochrony łatwo mogłyby ulec wytrzebieniu.

Jak olbrzymią jest ta praca dowodzi tego fakt, 
że w samym rejonie nadzoru leśniczego w Kra
kowie znajdują się 593 punkty ochrony przy
rody.

Celem ochrony rzadkich odmian roślin zwożo
ne zostaną przez główny wydział leśnictwa w 
rządzie Generalnego Gubernatorstwa ogrody o- 
ehrony przyrody. Tak więc w Zakopanem ma być 
stworzony objekt ochrony flory alepejskiej, pod 
Miechowem flory stepowej, a pod Ojcowem flo
ry wapiennej. Uzyskane w tych ogrodach nasio
na będą zastosowane następnie w lasach i na 
łąkach. W  ten sposób zapobiegnie się wytrzebie
niu rzadkich rodzajów roślin. Z tego też powodu 
poświęcona zostanie szczególna uwaga rzadkim 
rodzajom roślin. W  Ojcowie np. powiększy s«ę 
uprawę jedynie tam rosnącej brzozy (Betula Oj- 
coviensis), w Nisku zaś uprawę azałji (Azalea 
Ponticu), która dawniej rozwijała się masowo w 
lasach bukowych czamoziemu ukraińskiego, a 
dzisiaj rośnie jedynie tylko na błotach pińskich 
i w nielicznych wypadkach w rejonie między Ja
rosławiem a Niskiem.

Podobnej ochrony wymaga świat zwierzęcy. W  
lasach istnieją jeszcze żbiki, lisy, trafiają się 
dzikie wilki, a nawet można znaleźć ślady nie
dźwiedzi. Każdy odstrzał tych ostatnich okazów 
fauny zagraża poważnie dalszemu istnieniu tych 
gatunków. Ochrona fauny musi zatem pójść w 
kierunku zwalczania kłusownictwa i lekkomyśl
nego zabijania zwierząt, przebywających na wol. 
ności, wynikającego jedynie z fałszywej namięt
ności myśliwskiej.

M w a bntchw dobrobytem kraju.
Kraków, 24 kwietnia Hodowla jedwabników, za

początkowana u nas już przed wojńą, daje earnz to 
lepsze wyniki. Okazuje się więc, że do hodowli Jed
wabników nadają się nietylko krainy położono na 
Dalekim Wschodzie, czy południu, ale i kraje środ
kowej Europy. A że jedwabnlctwo daje wielkie ko- 
rzyśct materjalne I przyczynia się do dobrobytu kra
ju, przeto szeroki# rzesze ludności powinny zaintere
sować się hodowlą jedwabników,

Do hodowli jedwabników są koniecznie potrzebne 
drzewa morwowe, których liśćmi żywią się gąsienice 
inotyla-jedwabnika. Poniżej podajemy. właśu:e obec
nie, aa jriosnę, aktualne pouczenie; Jak rozmnażać 
drzewa morwowe. Drzewa morwowe można rozmna
żać drogą wysiewu ziarnek, lub można kupować już 
gotowe sadzonki.

Morwy sieje eię w miesiącach od maja do końca 
czerwca. Ażeby przyspieszyć kiełkowanie nasienia, 
dobrze jeat je przed zasiewem moczyć 48 godzin 
w słonej wodzie. Na szklankę wody bierze się 12 
gramów soli kuchennej, lub 6 gramów saletry. Pod 
zasiew morwy, na 100 azituk drzew morwowych, trze
ba przeznaczyć kawałek ogrodowej, pulchnej ziemi, 
szerokości 4 atopy w kwadrat. Tę ziemię trzeba na
łożyć dobrze przegniłym nawozem lub kompostem, 
przekopać na głębokości dwóch łopat i porobić za- 
pomooą kija rowki na 3 cm. głębokie w odstępach 
15-^20 cm Gdy Już mamy przygotowaną ziemię, do
dajemy do szklanki z nasieniem drobnego piasku, 
mieszamy to razem i wysiewamy do porobionych 
bowków, zakrywając je ziemia żyzną, najlepiej Ins
pektową. W ciągu całego lala należy podlewać za
gon często, ażeby nie dopuścić d o ' utworzenia się 
z ziemi suchej, stwardniałej skorupy, eo może się

ledwo zdarzyć na glebie gliniastej. W  razie bardzo 
upalnych dni, ażeby zapobiec zbyt szybkiemu wysy
chaniu ziemi, możne ją posypać cienką warstwą 
próchnicy. Po upiywie 15—-20 dni zaczną wschodzić 
morwy z jasno-ziedoaremi ząbkowanemi, sercowatego 
kształtu, listkami.

W związku z hodowlą jedwabników wszelkich im- 
formacyj udziela Kooperatywa Jtdwabnlcza, War
szawa, Puławska L. 3, m. t.

WPADŁ POD POCIĄG. We czwartek rm stacji
w Płaszowie zdarzył się wstrząsający wypadek, który 
pozostawił przykre wrażenie na świadkach tej nie
samowitej sceny. Oto w grodzią ach popołudniowy on, 
gdy pociąg osobowy zbliżał się całą sWą szybkością 
do stacji w Plaszowte, uczepiony do buforów wago
nu Mieczysław Chytry, lat 40, dostał się nagle pod 
koła wagonu, które zmiażdżyły i odcięły mu lewą 
nogę, następnie okaleczyły w straszliwy sposób cia
ło jego. Ofiarą nieszczęśliwego wypadku zajął się le
karz Pogotowia Ratunkowego.

Czy pan o łom słyszał?
Bohaterski chłopak,

(St.) Sześcioletni Ermanno Manfred!, który ba
wi! się nad Kamłem Cerca w Modenie, stracił 
nagle równowagę i wleciał do wody. Na krzyk 
chłopca przybiegł 12-letnii Enrioo Usocchi, mie

szkający w tej samej kamienicy co i Manfreda. 
Nie namyślając się ami chwili, Usoecłli skocźył 
w ubraniu do wody i zdołał uratować młodszego 
kolegę, w chwili, gdy te.n był już bŁitski utonięcia. 

\
Chłopczyk zginął w płomieniach*

(St.) Z Padwy donoszą o  .strasznym wypadku, 
w którym stracił życie cztero-letni Santo Costello 
z GIrvie di Correzzola. Chłopczyk, korzystając z 
nieuwagi domowników, zabrał zapałki i poszedł 
bawić się w pobliżu sterty słomy. Wkrótce jedna 
z zapalonych przez niego zapałek wznieciła po
żar słomy. Płomienie dosięgły chłopczyka, który 
upadł na ziemię i został przysypany palącą się 
słomą. Gdy ludzie nadbiegli i ugasili ogień, zna
leziono wśród popiołu całkowicie zwęglone zwło
ki nieszczęśliwego dziiecka. Na miejsce wypadku 
udali się karabinierzy, celem przeprowadzania 
dochodzeń.

Utonęła w studni,
(St.) W  Chignolo Po we Włoszech znaleziono 

74-letnią Teresę Staffieri utopioną w studni wła
snego domostwa. Prawdopodobnie staruszka —  
czerpiąc wodę, doznała zawrotu głowy i wlecia
ła do głębokiej studni.

Śmierć matki, syna 1 córłd 
w jednym dniu.

(k) W  jednej rodzinie w Zagrzebiu wydarzyły, 
się w ciągu 12-tu godzin trzy wypadki śmierci. 
W  nocy na U-go kwietnia zmarła 86-ietnia wdo
wa Marja Manikas, na uwiąd starczy. Tego sa
mego dnia o godż. 9-cj przedpołudniem syn je j 
61-letni adwokat dr Stefan Manikas zmarł na 
udar serca, a popołudniu, tego samego daaia, — 
zmarła 57-Ietnia córka staruszki. Te trzy wy
padki śmierci następowały w tak szybkiem tem-: 
pie po sobie, że ani syn, a.ni córka nie otrzyma
ły jeszcze wiadomości o śmierci matki.

Rośliny a zwierzęta.
Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że tak zwie

rzęta ssące, jak i ptaki poznają instynktem Ie*i 
cznicze własności niektórych roślin. Jeżeli dziś 
ludzie zbierają różnego rodzaju rośliny, to i»a- 
pewno w dawnych czasach podpatrzyli zwierzę
ta i naśladują je. Niektórzy utrzymują, że n. p. 
krogulec, jeżeli ugryzie go żmija, szuka na łą
ce trawy, która ma być znakomitem antidotum 
przeciwko tego rodzaju truciźnie.

Starodawne metody zapobiegania 
epldemji.

W  dawnych czasach, jeżeli zdarzyło się, że w
jakiejś miejscowości wybuchła zaraza, wówczas 
ludzie nacierali się czosnkiem; panowało bo
wiem ogólne przekonanie, że czosnek zabezpie
cza człowieka przed zarażeniefh się. Równocze
śnie zapalano ogniska, ażeby dym czyścił po* 
wietrze.

Niektórzy ludzie nosili przy sobie żywe sre
bro, hołdując przekonaniu, że uchroni ich od za
rażenia się. Celem desynfekcji mieszkania roz-’ 
pałano żelazo do czerwoności i polewano je oc
tem. Taki ocet przygotowywano według specjal
nej recepty. Do silnego winnego octu dodawano 
pewną ilość pogniecionego czosnku, goździków', 
dzięgielu, jałowca, ruty i soli. Po przedestylowa
niu pfynu, lekarstwo było gotowe. — Nacierano 
niem pułs na rękach, uszy, nos, głowę — a nie
jednokrotnie brano po parę kropel na język.

Obwieszczenia urzędowe

Obwieszczenie
Stadtaauptataama der Stadt Krakau 

z dnia 21 kwietnia 1242 r. 
dotyczy; otwarcia kanałów miejskich.

W następujących ulicach oddano nowe kanały do 
publicznego użytku:
1) w ul. Litewskiej na przestrzmi 42 m od ul. Wa

rzywnej w kierunku ul. Poznańskiej.
2) w ut. Krakowskiej od Dietelring (ul. Dietla) do 

pl. Wolnica,
S) w Alte Judemgaese (ul. Rabina Medsedsa) n* 

przestrzeni 12,35 m od ul. Krakowskiej w kierun
ku ul. Augustiańskiej,

4? w Essenweingasse (ul. Józefa) na przestrzelał 
37,45 m od ul. Krakowskiej w kierunku From- 
leichnamsgasse (ul. Bożego Ciała),

f )  w ul. Miodowej na przestrzeni7,20 m od ul. Kra. 
kowskiej w kierumku Fromleichnaiimgaose (uJ. Bo
żego da ła ),

O w ul Św. Katarzyny na przestrzeni 25,85 m od 
ul. Krakowskiej w kierunku ul. Augustiańskiej,

7) w ul. Skałecznej na przestrzeni 24,65 m od ul. 
Krakowskiej w kierunku ul. Augustiańskiej,

8) w Aussenring (Al. Krasińskiego) od Waldstragge 
(AL 3-go Maja) do Glataenstrasse (ul. Tadeusza 
Kościuszki), _

•) w Aussenring (Al. Krasińskiego) od Fogelder- 
atrasse (ul. Wąsowicza) do Am der langen Wiese 
(Al. Focha),

10) w lóogeldenetrasee (ul. Smoleńsk) od Pairlireretr.
(ul. Retoryka) do Aussenring (Al. Krasińskiego), 

U ) w Dietelring (ul. Dietla) od Alte Weichselstrasse 
(ul. Starowiślnej) do Postrasse (ul. Wielopole),

12) w ud. Pawiej Bocizmej od ul. Pawiej do Balun- 
hofplatz (pi. Kolejowego).

13) w Bahnhofplatz (pl. Kolejowym) na przestrzeni 
69 m od ul. Pawiej Bocznej w kierunku północ
nym,

14) w Brombergerstrasse (ul. Urzędniczej) od Cbo- 
piaistrasse (ul. Szopena) do Numbergstrasse (Al. 
Juljusza Lea),

15) w Bliichergasse (ul. Komorowskiego) na prze
strzeni 101 m od Fischartgasse (ul. Senatorskiej) 
w kierunku Glatzerstrasse (ul. Tadeusza Ko- 
ściusfi^ki),

16) w Thornergasse (ul. Konarskiego) na przestrzeni 
39 m od Chopinsttrfwśse (ul. Szopena) w kierunku 
Holzweberstrasse (ul. Czarnowiejskiej),

17) w Scharffeobergplatz (pl. Kossaka) od Pattirer- 
stras3e (ul. Retoryka) do ^iethengasse (ul. Mo
rawskiego),

18) w ul. Widok od domu Nr. 14 na przestrzeni 63 m 
w kierunku północno-wschodnim,

19) w ul. Barskiej na przestrzeni 90 m od ul. Ks. 
Marka w kierunku . rzeki Wilgi.

Na podstawie 1 zarządzenia Ministra Spraw We
wnętrznych z dnia 13 lipea. 1934 r. w oprawie miej
scowych przepisów o usm-wrinin nwzysiMc-ti i wód 
opadowych ona miasta Krakau (Krak. Dz. Wojew. 
Nr. 16 po<z. 120) wlaścmcriele przyległych 1 zabudowa 
nyoh nieruchomości są obowiązani i wzywa eię Ich ni- 
nieśszem do wykonania domowych urządzeń kanali
zacyjnych i przyłączenia Ich do sieci kanalizacji 
miejskiej w ciągu 1 roku od daty ogłoszenia nimiej- 
aaego obwieszczenia.

W zastępstwie- 
Dr. E k e r t  

Zastąpca StadthaupUnanma.

Kursy f egzaminy dla eksternów z zakresu 
programu trzyletniej Publicznej Kupieckiej 

Szkoły Zawodowej (dokształcającej).
Kandydaci, którzy pragną uzyskać dowód posiada

nia wykształcenia handlowego, mogą poddać się egza
minowi dla eksternów w Publicznej Kupieckiej Szko
le Zawodowej, świadectwo złożenia egzaminu dla 
eksternów jest równoznaczne ze świadectwem ukoń
czenia trzyletniej szkoły handlowej (dokształcają
cej).

Dla kandydatów do egzaminu urządza Szkoła na 
podstawie zezwolenia Władz szkolnych specjalny wie
czorny kurs przygotowawczy. Kurs obejmuje przed
mioty: księgowość, .arytmetykę handlową, naukę o 
handlu, korespondencję, towaroznawstwo, pismo, ję
zyk niemiecki, stenografię I maszynopismo.

Kandydaci, którzy pragną bezpośrednio po kursie 
poddać się egzaminowi dla eksternów, muszą wyka
zać się dowodem posiadania praktyki handlowej lub 
biurowej. Kandydaci bez tej praktyki mogą być rów
nież przyjęci na kurs, musieliby jednak po kursie 
uzupełnić praktykę i dopiero później zdawać egza
min dla eksternów. ' »

Informacyj o egzaminie udziela oraz wpisy na kurs 
przyjmuje Sekretarjat Szkoły. Krakau. ul. św. Ja
na 7. II. p. Godziny biurowe dla stron 9—12 i 14— 18. 
Liczba miejsc na kursie ograniczona. Wpisy w naj
bliższych dniach bedą zamknięte ze względu na bli
skie otwarcie kursu.

Dyrektor Szkoły: Tatoń.

Sygnatura X  Km. 122/42.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Krakowie X. rewi

ru, Stanisław Wożniak, mający kancelarię w Krako
wie przy ul. Starowiślnej 15. ua podstawie art. 6*02 
*. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 28 
kwif*tmia 1942 r., o godz 10. w biurze komornika 
T.eW, X., ul. Starowiślna Nr. 15/111 odbędzie eię l-s*a 
licytacja ruchomości należących do Depozytu Sądu 
Grodzkiego Karnego w Krakowie na rzecz wierzycie
la, składających się z rowerów ubrania męskiego 
czarnego, bucików dziecięcych, penkalu i innych. 
Ruchomości można oglądać w dmiu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym. Krąków. dnia 14 
kwietnia 1942 r. Komornik: Stanisław Woźniak.

Unieważnienia
Unieważniam

^kradziomą mi na 
stacji w Krako
wie 27 marca 
1942 r. wraz z go
tówką około 80 
zl. kartę rozpo
znawczą Ne. 27. 
wydamą mj przez 
Gminę Rzepien. 
nik Strzyżewski 
ma nazwisko Jan 
Matyja, ur. 1895 
r. w Sltmicy.

Zgubiono 3 kwie
tnia dworzec kol. 
Kraków, polskie 
prawo jazdy sz<o. 
ferskiej na nazwi 
sko — Stanisław 
Gajewski; unie
ważnia się.

I Unieważniam za
świadczenie wy
dane mi pivez 
komisje poboro
wą. Mgubioęw 15 
lutego 1942 r. — 
Roman Sokół

Unieważniam zgu
biome z portfelem 
dowody osobiste 
ma nazwisko W ój
cik iewica Zyg
munt. Kraków. 

Limanowskiego
45/18.
Unieważniam zgu
biomą legityma
cję Źeńsfe Szkoły 
TTandl. na nazwi. 
sko: Aleksandra
Frąco, 9402

Unieważniam
skradzioną książ
kę z Ubezpleczal- 
ni Społecznej na 
nazwisko Stani
sław Kozień.

Unieważniam
skradzioną Kenn- 
kartę. — wydaną 
przez gminę Trąb 
ki- Wieliczka, na 
nazwisko Marja 
Kubik. 9425

Unieważniam
skradzioną Kartę 
rozpo-zmawczą na 
nazwisko: Anna
Baron. 9428

Unieważniam zgu
bioną legi tym a 
oję szkolną na 
nazwisko: Szarek 
6befanja. 9429

Zgubiono książe
czkę Ubazipieczal- 
ni, legitymację 
Monopolu Tyto
niowego Czyży- 
naeh. Franciszek 
Czubaj. Zarazem 
umileważniiam.

Unieważniam do
wód osobisty, zgu
biony w Warsza
wie, wystawiony 
Zarząd Gminy 
w Ludźmierzu — 
na nazwisko Jó
zefa Dziordzi/k.

Dr. Danecki, cho
roby skórne, we
neryczne. Kraków 
Starowiślna 43.

Właicidet&wl Biu
ra Podań lub za
mierzającemu pro 
wadzić. — dam 
współpracę, ma. 
szynę, niemiecki,
nnlftlt? nkrnii^ îriRóina

Mam loikal. koaucesje. na hurt i de
tal artykułów spożywczych. Do 
uruchomienia hurtownia, poszu
kuję z kapitałem spółn.ika. Kra
ków, Miodowa 12. 9648

um u i
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
9642“ .

Buchalfar-praw-
nik przyjmuje do. 
rywczo prace bu
chalterii, pomoc 
prawną, skarbo
wą. prace godzi
nowe. Goniec Kra 
kowskń. Kraków 
„Nr. 9679“ .

22 kwietnia br. zgubiłem o  g. 22 
w kawiarni „A lter Markt44 w 
Krakowie szlifowany złoty grawe

rowany pierścionek z literami 
H, S. 24. 12. 40. Łaskawemu zna
lazcy przy zwrocie zapłacę war
tość złota. Haus Krakau, Anny 2, 
Botte. ^  996

Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Dr. Hałacz J., Kra
ków, Krakowska 9. 929

Podania! Majew»
ski, Kraków, — 
Wszystkich Świę. 
tych 8 2251k

Zegarki reperuje szybko 1 precy
zyjnie uczeń mistrza genewskiego 
Kraków Strodom 19. 9970

Która poważna 
firma powierzy 
stanowisko agen
ta podróżującego 
młodemu, energi
cznemu? Łaskawe 
zgłoszenia: Go. 
niec Krok., Kra
ków „Nr- 9696“ .

Chłopczyk 4-tygodniowy, zdrowy, 
zdrowych rodiziców. do oddania 
w dobre ręce za swego. Zgłosze
nia Goniec Krakowski. Kraków, 
„Nr. 9826“ .

Podania, rachunki, tłumaczy, prze
pisuje „Wanda44 Kraków, Floriań
ska 39 ,ofic. 2820k Warsztat naprawy 

maszyn — biuro, 
wycb najkorzyst
niej: Agentura 
Handlowa Gołę- 
biowski-Rafalski 
Kraków, św. Marł 
ka 27, — telefon 
226-45. 665

Podania, prośby, tłumaczenia, spra 
wy podatkowe i inne. — Biuro 
Terlecka. Kraków, Florjańska 55. 
Telefon 180-25. 2191 k

„Instalacja Elektryczna** Jnż. M. 
Zieleniewski, Kraków, św Mar 
ka 31, telefon 172 45. Wszelkie 
praoe w zakresie niskiego i wy
sokiego napięcia. 19I9b Samotna poszuku

je samotnej pani 
celem wspólnego 
ułożenia życia. — 
Goniec Krakow
ski,. Kraków, „Nr 
2752k“ .

Przewożę autem
ciężarowem me. 
ble. towary Kra
ków. II Osiedle 
Oficerskie 3/1.

8leliznę męską -  
damską, pośoielo. 
wą szyje pierw
szorzędnie. tanio, 
dobrze, prędko. — 
Pracownie Kra
ków, św Sebastja 
ua 82-8. 9472

Odwołanie. Prze
praszam Panią 
Nlowj arową za 
bezpodstawne jej 
zniesławienie. — 
Marian Puz. 268

Podania Florjań
ska 55 2241k

Parcele budowla
ne sprzedać, ku
pić można bez ia . 
duycb przeszkód I 
Zaintf*resowauym 
bezpłatnych in- 
formacyj udziela: 
„Informator** — 
Kraków, Pijarską 
19. 9647*

Oddam sierotę za 
swoje. Kraków — 
Estery 9, m- 8.

Bieliznę męską z
powierzonych ma 
terjałńw na mia
rę,— wykonuje: 
Wytwórnia Bteli. 
//ny, Kraków, — 
Sterowitiun 8.

Złoto, erebro re
peruje. szacuje -  
pracownia Batko, 

rak ów, Sławko, 
sfskn 6 (podwo- 

9939

Taniej od druku
powiela: Kraków. 
Szewska 24. 2368k

Filateliicl żądaj.
cie bezpłatnego, 
interesującego — 
kompletu prospe
któw. Polski Dom 
Filatelistyczny -r 
Warszawa, Mar. 
szałkowska 116.
Podania tłumaczy, 
przepisuje facho
wo: — Kraków, 
Szewska 24. 2366k

Odważniki ttaro,
mosiężne 1 apte
karskie uwierzy
telnia, przedkła
da do l&galizacji 
Koncesjonowany 

Zakład Napraw 
Wag — Śliwicki, 
Kraków, Miodowa 
2. 2367k

Flany kopiuje l 
wykreśla, doku 
mtmtów fotokopie 
wykonuje: Kra
ków. Szewska 24.

Podania; Staro
wiślna 8/5, na
przeciw Sądu

Artystyczne zdję
cia ślubne i ko
munijne wykonu
je  „Fcios" Kra
ków, Stradomska 
27. 2745k

Obiady smaczne 
duże, tauie, jar
skie i mięsne, 
wydaje: Miodowa 
13. Kraków. 8508

Plany, rysunki, 
łotokcpje doku 
mentów kopjuje: 
Elektryczna Ko 
pjownia, Kraków 
Starowiślna 12

Pióra Pelikan i 
inne reperuje fa
chowy warsztat 
reperacyjńy: Z.
M ysłakow ski —  
Kraków. Szpital
ną 3 Prowincja 
odwrotnie. 87 j 5
Obuwia skórzane, 
gumowe przyjmn 
je do naprawy — 
Kraków, Szpita! 
aa 20. 7319

Koazicjcówanie
Za oddaną przysługę w 

pogrzebie ś. p. Ojca składam 
serdeczne podziękowanie Dy
rekcji, Kierownikom. M aj
strom, Kolegom i Koleżankom 
Krakauer Gummiwerke (Sem- 
PerLt>- J. Walczak (syn).

Podnoszenie oczek 
cerowanie, przy
szywanie stóp — 
solidnie, .anio, fa 
chowo punktual
nie: „Jcla“, —
Kraków, św. To
masza 10. 9051

Zginął biały pie
sek pinczerek — 
ząbki na wierz
chu. Doprowadzić 
za w ysokim  wy. 
nagrodzeniem: — 
Kraków, Długa 
18/7. 9307

Wyrabiamy, wy
syłamy hurtowo 
pantofie góral
skie materjalne, 
spody skórzane. 
Siwiec, Swoszowj 
CO. 9792
Psychografolog .
wyjaśnia wyda- 
rżenia życiowe. 
Pisemnie za zali
czeniem. Podać
datę urodzenia i 
pytania. Kraków 
AdolfHitler-Platz 
46 5. 257

Teczkę zamienio
ną przez panią w 
pociągu 0 kwiet
nia TarnówKra. 
ków — zawiado
mić: Kraków —

Michałowskiego 
3/2. 9969

Za długi żony —- 
Józefy, nie odpo
wiadam I płacić 
nie będę. Wę
grzyn Kazimierzy 
Prądnik Czerw.
Rozwody zgodne,
niezgodne, pora
dy — obrońca 
konsystt, dyplo
mowany prawnik 
Różycki, Warsza
wa., Wspólna 49/4.

Gabinet kosmety
czny Babczyńsklej 
& Piotrowskiej -- 
czynny 9—12, 15-. 
18. Kraków, św 
Tomasza 4. 9047

Poszukuję obia
dów domowych 
przy kulturalnej, 
polskiej rodzinie. 
Oferty: Gouieo
Krakowski, Krą. 
ków „Nr. 9575“ .

Poszukuję dzien> 
żawy sklepu — s 
koncesją lub przy 
stąpię do spó^Ł. 
Zgłuszenia: Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 9803“ .

Umeblowanie 2—
3 pokojowe przyj 
me na prztnhowc 
nie. Zgłoszenia -  
Kraków, Grodzka 
10, sklep Ko lek tu 
ry. 608

Przedstawiciel
stwo nadykstrykt 
Kraków, przyj
mie zaiprowadzo. 
ny kupiec — ze 
świadectwem prze 
mysłowem. Go- 
n :ec Krak , Kra
ków ,,Nr. 9704‘-‘,

Trwałe ondulacjo
najlepsze płyny, 
wykonuje z gwa
rancją — Zakład 
Fryzjerski Mie
czysław Kominow 
aki. Kraków, — 
Strądom 8. 9856

Nagrodę dam za
oddanie zgubio. 
nej Wielki Pią
tek książki „Abi
synia44 Zischki. -- 
Gumiński. Krai
ków, Katarzyny 
2/6. 9876

Zamienię półbu- 
ciki damskie — 
czarne Nr. 39 na 
takie same 40. — 
Kraków, Łobzow„ 
ska 25/8. 9879



GONIEC KRAKOWSKI** Nr. 95. Sofcota, 25.ft«Mria mx

APOLLO
Św. Tomasza 11. — Telefon 11130. 
Ot! dojSa 24 do 30 kwietnia 1942 ». 

Z PlEftMIĄ PRZEZ fiWiAT
P. Goddeu, Carla Rust, K. Seifert. 

Początek godz. 16, 18, 20. •

W A N D A
Św. Gertrudy 5. — Telefon 17305. 

Zamknięty aż do odwołań iu.

SZTUK A
Sw. Jana 6. — Telefon 16380,

Od flńdia 24 do 30 kwietoto IDś# *. 
CENTRALA RIO

Leny Marenbaeh, Ivan Petrorteh. 
Początek godz. 16, 18, 20.

Potraefeny zdał w  
óhólćwifca2r« tn> Ja
rosławia. —  Zgło
szenia: Gónie©
Kratk., Kraików, 
„Nr. 2f753lk“ .

— ,w»-
dnia, ięiaSflygwa' — 

iprżyjafcę

macie.
K> PO^ułajstą, —r  

wmo, Sij&ĆlU&l,;

Od aaraffi

atti.iarS^5̂ '  Leżaj
sku czeladnika
ttównMiaiiśileffO' że 
śWiadfeetwami. — 
Odpowiedź listów - 
nia. 2759fc

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 
Od dnia 24 do 30 kwietnia 18*48 r. 

PODWÓJNE ŻYCIE INGI
Oh. Daudetrt. E. Artur Roberto. 

Początek godz. 16, 18, 20.

ATLANTIC
Swądom 15. — Telefon 10852. 

Od dnia 24 (Łó 27 kwieftała 1942 r. 
DZ1EWCŻĘYA W bieS J

M. Cetootari, i .  Petrorich. H. Stola. 
Początek godz. 16, 18, 20.

Potrzebny ©hl;©- 
jjftk z łactoojn pi- 
fcfh&n. Zgfófitońja 
Ifr&ków, Młkdł&j-' 

a 14j1, 3-—4.

STELLA
Lnbicz 15. — Telefon 14801.

Od dnia 24 do 90 kwietnia 194* r. 
CÓRKA POCZMISTRŻA

H. Geoirge, H. Krahl, S. Breuer., 
Początek o  godzinie 16, 18, 20.

Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej:
murarzy, cieśli, robotników bu
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnic fabrycznych wszel

kiego rodzaju.
Dobre pomieszczenie i wyży
wienie zapewnione. WyśoMe 
wynagrodzenie wg. taryf obo
wiązujących w Rzeszy Nie
mieckiej. Infonnacyj udzielają 
przedstawiciele firm codziennie 
w godz. 8—19, w niedzielę od 

godz. 10—13
w Biurze Informacyjnym dla 
robotników i pracowników u- 
myslowych w Krakowie, —  
Grodzka 60. Rzeszów. Ring 15.

Kilka tysięcy robotników ©- 
trzymało już za naszem po
średnictwem dobrą pracę. Za
sięgnij u nas bliższych infor- 
macyj. 1864k

Wychowawczyni
wyjedzie ma wieś 
lub leśniczówkę, 
do 1—2 dzieci. Po 
czątki języków, 
kurs szkoły pow
szechnej. Zgłoszę- 
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków.

,Nr. 2793k“ .

Kelner poszukuje 
pracy od zaraz, 
najchętniej pro. 
winę ja. Zgłosze
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
,Nr. 9504“ .

I W O N I C Z - Z D R Ó J  — Sezon
od 1-go maja. Informaeyj udfctela 

Zarząd. 2302k

KrawczynI szyjo, 
nowoczesny krój, 
wykonanie pierw, 
szorzędmu. Kra
ków, Szewska 19, 
m. 6. 9076

Wolne posady
Poszukuję czeladnika krawieckiego

od aairaz. ZgłOoffiemia osobiste Kra
ków, Długa 64, m, 6. 859

Chłopak do konia, zdolny woźnica, 
kawaler, pracowity, uczciwy, na
tychmiast potrzebny. Kompletne 
utrzymanie, trzydzieści złotych 
miesięcznie. Pracownia kamie
niarska Janiik Tadeusz, Rzeszów.

Dziewczyna do wszelkiej pracy do
mowej, samodzielna, znajomość 
języka niemieckiego. Oberbeil, 
Krakau, Sienkiewicza 6. 2909k

■  v ---------------  ------------ ---------------
Poszukuje się siły biurowej ze zna

jomością maszynopisma, stenogra
fii i  języka niemieckiego. Objęcie 
posady w  maju 1942 ir. Grand 
Hotel, Kjraków. 2910k

rżyj mą paniem- 
ę do sklepu z 
aueją 2.000 zł. 
głoszenia: Gn
ieć Krak., Kra- 
ów „Nr. 991“ .

Potrzebna służą, 
ca najchętniej z 
gotowaniem do 
kawiarni. Kra
ków, Mogilska 57

Fryzjer męski — 
potrzebny zaraz. 
Kraków, Karmeli 
©ba 45 a. 9557

Potrzebny czelad
nik krawiecki za 
raz. Kraków, Re
toryka 15, m. 4.

Przyjmę panien
kę do dzieci z lek. 
ejami fortepianu, 
na dobrych wa
runkach. — Kra
ków, Nowowiejska 
31b/3.

Potrzebny dobry
fachowiec — sto
larz, jako współ
pracownik z odp© 
wie do im udziałem 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kra
ków „Nr. 727“ .

Potrzebna służą
ca z dobrem goto 
waniem. Świadec. 
twa konieczne, do 
brt> wynagrodze
nie. Kraków, Ja
giellońska 9/4 3— 
5, 901

Dziewczyna czy
sta. uczciwa, u- 
miej ąca got ować, 
potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia osobi
ste: Kraków, ul. 
Starowiślna 64 — 
restauracja. 9824

Manlkurzystka
potrzebna. Kra
ków, Floriańska 
40. 9237

Przyjmę zdolnego 
czeladnika kra
wieckiego na ro
botę męską. Kra
ków, Grodzka 5, 
Wł. Michalik.

Czeladniczkę kra
wiecką, zdolną 
przyjmie Adam 
Kurcz ab, Kraków 
Grodzka 1. 9409

Fry*l®r męski ~ 
potrzebny zaraz. 
Kraków, Lubicz 
27, m. 10. 9515

Służąca do wszy
stkiego i posług a- 
czka potrzebne 
zaraz. Kraków —  
Lubicz 27, m. 10.

Dziewczyna doob
sługi zaraz poszu 
kiwana Zgłosze
nia od 12—2 godz 
Kraków, Ujejskie 
go 13/9. 743

Pomocnica domo
wa potrzebna do 
niemieckiego do
mu. Pełno utrzy
manie. Pożądana 
pewna znajomość 
języka niemieckie 
go. Zgłoszenia O- 
sobiste od 12—1 i 
od 6—8 godz. św. 
Jana 2, mieszk. 9

Potrzebna miody-, 
śtka. sijłia pierw- 
fteocróędaia, — n^ 
■pcrOCę ręczną, od
*Ł"iaz — Kielce, 
B&ryflęa i f  „  Mo
dy sitka” .

Czeladnik krawier- 
©ki aa duże sztu. 
ikji i ki-awozynl
żdofłma pod rękę, 
po-trzebni. Bucki, 
Kraków, F lorjań '1 
ska 45/1. 9581

ćbtopca do nauki 
^wyjawi© praco
wnia obuwia. — 
Kraków, Juijusza 
Lea 12a. 9649

. Pomocnika kowaL 
ąkiego przyjmie 
aąarąei pracownia 
k^waslsfca, Kra
ków, Białoprądini.
Cjcą 4L 9725

Dom mowomuro. 
;wany, cztery ubi
kacje bardzo ła
dny. Prądnik Biia 
ły. sprzedam. — 
Wiadomość: Kra
ków, Długa 38/12,a

Buchalter na go,
dzjny przęupoiu- 

?'dńiówe potrzebny 
Kraków, ul. Flo- 
rjańiska 18, m. 4.

Parcelę 236 sążni 
przy stacji Proko 
©im, 2&W0 sppze- 
nim  . Wiadomość 
Kijków, Długa

ćzdaditiKa
krawieckiego na 
wszelką robotę, 
pO&ręoznego i  u- 
tóznaa przyjmę. — 
Kraków, śląska 
3/6. 9794

Przyjmiemy maj. 
riga blncharskiie- 
go z  kartą j&e- 
^Deśl/nióżą, eyręn.

wydy&er- 
żaWimy. Zgłosae- 
-hia: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 9832“ .

W Krośnie zaraz 
do spiródandia wil 
la częściowo nie 
wykończona. — 
‘Zgłoszenia: Winc. 
.Oniachel, Lwow. 
eka koło rampy.

Iwonicz — parce
le do sprzedania,, 
22.000. —  Wiado- 
mięiść: „Unia", — 
Taimów, Zielojua 
33. 2839k

Parcelę 250 sążni 
w Woli Duohao- 
kiej, sprzedam. — 
Kraków, Florjań
ska 16/4. 234

Fortepiany, pianina, wybór, okazja, 
epraedaż — kupno — zamiana — 
pcleca Świątek, Kraków. Staro
wiślna 12. 9215

Kamieniolwrtiy —
■ Gabejmaetemorgo- 
wy obszar, 50.000 
sprzeda: „Infor-
maiter**. Kraków, 
Pijairaka I9,'2835k

Ddn», B u b ^ c y j ,  
bitiśko tnamw^aju, 
Sprzedam. Oferty: 
„Pair“ , Kraków, 
Adolf Hitlei -Plaitź 
46,, pod „Nr. 169‘

Największy wybót 
kamienic, domów, 
will, objektów 
przemysłowych,! 

(̂ arcęl, majątkó 
■zióniśkieh: „Sól 
d.,o*ć“ , Krdkó 
Stradom 10, ttń*
162-03. ar

K u jiłio

Pąiewczyna do
wfezystk/Lfgo po. 
tęssębna, zaraz. —* 
jKłta-kÓw, 'Starowtu, 

' 77, m. Ł

Przyjmę pomocni
ka stolarskiego^ 
Podgórze, Pod-'
ekałe 14. 9725,

M n e t a  żarąa
dgJddihikia k âf- 
.‘ieckiego wyjąt

kowo zdolnego, — ■ 
djjiże sztuki, r  ur, 
trzj mantem. Nó-. 
wy Targ, Izdeb- 
Aki. 9603Ą

Posad ukują
PlcJę*yJarka kwi

nitMowlęey,
draiał

  --------  pracy^
rnęże być rówjuiOz do <^ób, istar* 
eżych, nąoch^tnicj oikswida Krak.ó<- 
ŵ a. Gdfeiec Kralkóiweki, „Nr. 
9390“ .

Rutynowana siła biurowa, steno
typista poilśifci ze znajomością mie- 
mięcikiego i francuskiego, poszu
kuje Odpowiedniego zajęcia w 
godlziiaiach popołudniowych. Zgło
szenia: Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 9659“ .

Motory dwa przewoźne po 6—8 H
na gaz drzewny lub ropę kupimy 
Offeity: Hurtownia Węglowa 4 - 
ZdfeiiCHiicIki i Ska, Rzeszów. 283̂ 1k•   r|

Zegarek firmowy dobrej marla ku
pimy. Tomaszewski i Szczech -f- 
Eraków, Stradóm 10. 9914

Bryczkę i powóakę do polowania, 
nęjwe inibi tćżywiaftie, w bardzo djo- 
bryin sjfeme, Iniipię natyolmiiattti 

ZgłószeiiS îi: Kraków, św. Gertrudy 
12/1. Tęfefon 118-71.

. elektrycznA do
nia or&ek w poucttocbąch 
Wyezefiipitiiące oifeirty Gonieu ^  

Kraków. ,Nr. &m ?:

Kupno sprze
daż: motory elek
tryczne, sptalino- stko w „Cent ro- 
we, pompy — ‘ ̂ mnisie", — E  in-
. Techiuiika”  Klein, 
Gorlice. 2755k

Buehalteivbllansl-
sfa, organizator, 
długoletnia prak
tyka w przemyśle 
przyjmie pracę -- 
■tylko większem — 
przedsi ębn orstwie. 
Gomieo Krakow
ski Kraków „Nr. 
9243“ .

Pielęgniarka
wychowawczyni, 

z długoletnią pra
ktyką, poszukuje 
zajęcia pnzedpo. 
łudmdem. Goniec 
Krak., Kraków, 
,Nr. 9636“ .

Fotograf samo
dzielny, karta
rzemieś Imicza, — 
wie?k starszy, szu
ka posady, podać 
warunki. Peterka, 
Borek Fałęcki 348 
Kraków. 9714

Zdolną, po han
dlowej, niemiec
kim. przyjmie od 
powiędnie zajęcie 
Zgłoszenia z podia 
niem warunków: 
Goniec Krakow
ski Kraików „Nr. 
1636“ .

Szesnastoletni.
inteligentny, zdol
ności kupieckie — 
poszukuje prakty
ki w sklepie, dro- 
gerji, restaura
cja. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
9791".

Fryzjer męski; si
ła pierwszorzęd
na, przyjmie pra
cę zaraz.' Zgło
szeniu!: Jadwiga
.Stachowiaikowa — 
Kraków, Krupni
cza 6, I p., dla 
Stanisława. 2769k
Model ka może po- 

^towaó. — Ofe-rty: 
Majewski, Kra
ków, Wszystkich 
Świętych 8. 660

Kupno nieruchomości
Kamienicę, willę 
kupię od właści
ciela. Zgłoszenia: 
Kraków. Krowo
derska 71a, m. 6.

Posiadam 200.000, 
kupię dom, p&r- 
celę. Goniec Kra

kowski, Kraków, 
„Nr. 375“ .

Parcelę, dom do
200.000, w Krako
wie, kupię. — 
„Flducia Kra
ków, Florjańska 
15. 502

Sprzedai nieruchomości
Kamienicę IV  pitetrową. petnokom- 

fortową, ulica Wielopole, 1/6' 
część, okazyjnie sprzedam. — 

Wille, I piętrową, pełnekomfor- 
tową, duży ogród,, Aleja 29-go 
Listopada, połowa do sprzeda
nia, potrzeba 120.000 zł. — 

Polewę willi I piętrowej, ogród, 
za 38.000 zł., u/ a Zmujdzka, 
sprzedam, Arzt, Kraków, Flo- 
rjąńska 40. 9389

Domy — paacełe — poleca B/H. 
„ER-KA-ES“ , Kraków, Librow- 
ezcizytzma Nr. 6, telefony 128-41, 
128-74, 181-24. 2695k

Domy, wille, parcele w Zakopa
nem, w Krakowie poleca od naj
tańszych tyto) aktualne BJH.
„ER-KA-ES“  Kraków, Librowsz- 
ozyzna 6, tel.J 128-41, 128-74, 
181-24. 2654k

Mórg gruntu, pokłady andezytu, 
blisko kolei, 60 km od Krtootwa 
oraz ówierómorgową parcelę le-. 
śuą, uzdrowisko, okazyjnie tanio- 
sprzedam. Zgłoszenia: „Par* Kra
ków, Adolf-Hitler-Platź 4Ś, pod 
, Nr. 158“ . 2648k

Nieruchomości sprzedaż — zamiany 
„Informator41, Kraków. Pijąrska 
19. 2494k

Sprzedam parcelę budowlaną, 200 
eążnd, dnielnica Krowodaffia. Kra
ków. Dom 5 ubikacyj, duży O- 
gród. Wiadomość Goniec Kra
kowski, Kraków, „Np. 9719“ . — 
Pośpedióiecr

Sączotki, wyroby 
sznurkcwie t inne 

Mpodarcze orty. 
ufty kupuję od 

fabryk i  chałup 
.pików. Gołagór- 
ski, Kraków, Zie
lona 28. 2844k

Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykwarjat S. 
Adam, ul. Szpital 
na 16 i 5, Kra
ków. 2329k

Kupię formy do 
fasonowamia ka
peluszy męskich. 
Zgłoszenia: . —
„Par“ , Kraków, 
Adolf Hitler-PIatz 
46 pod nr. „159“ .

Mieszarkę do JBII-
ny walcowo-ślima 
kową na. napęd 
pasowy, kupi Fa
bryka Kafli, Ro®. 
wadów. 2822,k

Znaczki pocztowe 
kupuje, sprzeda
je: Biuro Filate
listyczne, Kra
ków, Florjańska 
Nr. 30. 5413

Zegarki używane 
‘dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Płacę do
brze! Klupa, Kra
ków - Łagiewniki, 
Ułanów 377. 8568*

Obrazy znanych 
malarzy polskich 
kupuję aa gotów
kę. Płacę dobrze! 
Opis, cenę zgła
szać listownie: — 
Klupa> Kraków, 
Łagiewniki, Uła
nów 377. 8570

Zpgarfcl, biżute
ria, brylanty, ku 
pno,. sprzedaż, — 
zlecenia, poleca: 
Chwiłkowski, ze
garmistrz jubiJer 
Kraków, Floriań
ska 3. 8195

Najkorzystniej
sprzedacie w.s ty

ków, Grodzka
Znaczki gpfę rie
WszClkie kupuje
my stale. ÓTó *ty 
z cenami nadJy-' 
lać: Polski Dpm. 
Filatelisty ceny,
' Warszawa, M xr- 
szałkowska 11(

9.

Harmonję, 120 basów i registry. 
Srebrnego lisa, ubranie, okazyj
nie sprzeda Komis, Grodzka 42.

Sprzedam koeićum ciemny na
tęzsoą osobę, ubranie jasne na 
średnie®©, rówaaiież ubnanie gą&r

i  aaroutkę ia^-16 łat.
  w dofbi'ym stooaa.

, sów, FogeMerstr. 44 (Wąj
wieża). 96

Sztiłane nocnlczki, także dla dzieci, 
AdóLf-Hi tler- PJatz 8 i 34. S^llk

imiona Świerka w i  kg. listach 
poilccomyeh, 7j& pobraniem poczto- 
wem lub poprzednicm nadesła- 
miean należności-, póki raaipas star
czy. wysyła Sipółdzielmia Leśni
ków, Lwów, Na Skałce 1. 9381

Matorjał przed
wojenny, czarny i 
granatowy, na. 
spódniczki, sparzeu 
diaau. — Kraików,, 
Bema 4, m. 3. 978

.Płaszcz damski 
jasmy i 3 metry 
mfomgol biały — 
sprzedam. Kra- 

fków. św. Jama 14, 
m. 8. 993

Używaną gardero 
bę męską, dam
ską sprzedaje —. 
kupuje: Sklep — 
Kraików, Pierac- 
kiego 4. 8720

Auto Skoda Ra- 
jS>id 31 HP, 5 oso. 
;bowe, — dobrym 
stanie, sprzeda — 

..,Aaito-pjó»kt“  — 
'■Kraków, Tarnow
skiego 4. 865

Sypialnia nowo- 
czesma nieużywa
na, jesionka cie
mno popielata, ki 
Lim, dc sprzeda
nia. Kraków, Po
tockiego 19, m. 6.

*J2y var * rzeczy 
żelazne: kuchenki 
zusżta, rury, że- 
jlaiztoą, szaibaśnikik 
rłóżka, sprzedaje: 
Kraików, Dajwór 
19, sklep. 974

Wózek dziecięcy 
sportowy ku pię 
gaairaz. ZJgłosze iia 
pisemne: „P at“ ,
Kraków, Ac off; 
Hitler-Plate ^46, 
pod „Nr. 163^.
Książki, ency^lo- 
pedje, herbarzj) --
oraz inne kupu
jem y, najlepsze- 
■ceny. Antyk wa- 
rjaty Adama, — 
Kraków, Szpital
na 16 j 5. 7731
Obrazy malarzy 
polśkich, tylibo 

pierwszorzędne, 
kupuje Wienzej- 
skd, Kraków, — 
Stradom 27/9, — 
schody B. Telef.: 
219-83. 9342

Psa legowm mło
dego sprzedam. — 
Kraków, Dajwór 
1. Sklep. 975

Wózek tfzlwclęcy,
głęboki „Konkou 
&pr®ediam. zamieu 
mię na sportowy. 
Oglądać od 10-ej 
do 12-ej, Kraków, 
Dietla 16/6.

Sypialnia jasna, 
orzechowa, baro
kowo,, okazyjnie 
do sprzedania. —• 
Kroków, św. Wa
wrzyńca 31B/2.

Pianino w do-
biym stanie ku
pię. Zgłoszeń isC:
Biuro Hupozyca, 
Kraków, Jogiel- 
lońsba 7. 9805

Sprzedam pierw. 
.szoirzędmy smo- 
Iking, zupełnie uo 
^wy, średnia wiel
kość. Kraików, Sy 
rokKM3alii 11/2.

Kilimy poszuki
wane przez Doro- 
j:enm, — Kraków, 
Starowiślna 18.
Wszystko najleo. 
'rzy-stniej sprze
dasz, kupisz, ty i. 
ko w Domu Ko
misowym, Plac
-Szczepański 2 
Kraków, telefon: 
,144-56. 671

Kuplę ubranie
męskie. Kraków,
pl. Jabłonowskich 
1/15, 4—6. 732

^Maszynę do szy
cia, chętnie „Sim. 
gera“ , kupię na
tychmiast. Goniec 
Krak.. Kraków, 
,Nr. 971“ .

Sprzedaż
FUateliśCfJ O-kozja, która nie wró

ci — to kwietniowa, rabatowa 
epraedaż znaczków polskich. Gzy- 
tagcie duże ogłoszenia niedizdeil- 
ne, czwartkowe. Polski Dom Fi
latelistyczny. Warszawa, Mar
szałkowska 116. 2371k

Sprzedaż mebli kuchennych i poko
jowych własnego wyrobu. Ceny ni
skie I Kraków, Starowiślna 79.

Filateliści — wysyłamy cennik po 
nadiesłamini znaczka za 50 gr. Ku
pno, eprzediaż znaczków do zbio
rów. Gryżewsfki, Mairsaałlk owisk a 
114 Warszawa. 277Gk

Patefon elektryczny samoczynnie 
zmieniający 10 płyt, wbudowany 
wzmacniacz, pięknej (orzechowej 
szafce sprzedam. Kroków, Flo
riańska 15/4. 2649k

Części rowerowe ohganM, baterje 
Hurt, Kraków, Stradom 27. Tele
fon 226-92.

Najtaniej sprzedajemy — maszyny 
,,Singeina“ , maszyny pisarskie, 
fotoaparaty, patefony, płyty, sre
bro, platery, porcelanę, kryszta
ły, antyki „Gentrokomis*1, Kra
ków. Grodzka 9. 8733

praktycznych — wartościowych 
pcrzedmkrtów. „Gentroboinis“  
Kraków, Grodzka 9. 8734

Zegarki, blżuterję poleca: Toma
szewski i Szczech, Kraków. Stpa- 
dozn 10. 9118

Ubranie seledy
nowe, całkiem no 
we na tęgiego — 
mężczyznę, oka
zyjnie sprzedam. 
Kraków, Rakowi
cka 21, m. 2.

Sprzedam samo
chód ciężarowy — 
dwutonowy, stan 
dobry. Zgłoszenia 
Kraków, Rajska 4 
Kaparka. 9063

Mlewniki, Kaspry, 
holendry, krajal- 
miice, Tadjałki, j.a- 
giclndka, łusizczar- 
ki, sŁcżotkairici, — 
budowę młynów, 
poleca: —  Moli-' 
tor, Kraków, św. 
Wawrzyńca 26.

Do spraedonóa 2 
łóżka metalowe z 
^siatkami w porzą 
dnym stanie. — 
Kraków, Traugut 
ta 10/9. 9309

Wagę uchylną 
•Caudr, lubelską 
nośność 15 kg., 
okazyjnie sprze
dam. Mazurkie
wicz, — Kraków, 
Starowiślna 22.

Harmonję piano
wą, 120 basów, re
gister, luksusowe 
wykonanie, sprze. 
dam — Kraków, 
Kołłątaja 2. pra
cownia obuwia.

Sprzedam piec ga 
zowy do łazienki 
i odkurzacz elek
tryczny duży. — 
Stały prąd. Kra
ków, Wolnica 8, 
prailnia. 9690
Maczynę szewską 
©ylindrówkę — 
sprzedam. Kra
ków, Krowoder
ska 70, szewc.

Akordeon, 1<20 ba
sów, registry, — 
stan pierwszo*/.ę- 
dny, — szybko 
sprzedam. Kra
ków. Arjańeka 7, 
m. 3. 2814k

Fortepian koncer- 
towy BÓ&endor- 
;fiar, stan pierw, 
■szerisędny, 6zybko 
sprżfedom. Kro
ków, Arjańska 7, 
m. 3. 2815k

Maezynę trójwal- 
óówkę 56/28 gra
nitową F. Leh
mann, Drezno — 
sprzeda J. Jurko
wska, Nowy Sącz 
Główna 1. 2826-k

Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mało 
•używaną, eprae-
dajm taaąio. Kra
ków, Smóleńsk 16 
la , 12 - i ,  -4-6.

Grzebienie po ce
nach hurtowych, 
poleca Dcm W y
syłkowy Gąlante. 
rji. Warszawa — 
Wspólna 51, m. 1.

Patefon markowy 
LuJC-efeifctw) ocL, 
Łtrrzacz sprzedam’ 
wtańto. Kraków — 
■iZyblitoiewicza hh 
‘74. 9562i
r
Wózek sportowy, 
przedwojenny — 
sprzedam. Kra
ków, Jóaefa 18/13
Futro, szkielet 

nowy, łapki frEg#- 
szwanc, — tanio 
sprzedam: Kra
ków), Groble 20/6.

Sypialnię, łóżko 
dziecięce, szafkę, 
materię sukienko, 
wą. buty 39, —
sprzedam. Kra
ków, Mazowiecka 
130O/1. 815

Do szycia maszy
nę damską, krytą, 
prawie nową, —  
sprzedam. Krar 
ków, Długa 32/8.

Skrzypce wartoś- 
eiiKywe', lat T49, do 
eprzedania. Kra 
ków, Zielona % 
m. 1  734

Urządzenie sklep©, 
we okazyjni© 
sprzedam. Kra
ków, Grodzka 32, 
m. 11, I. .piętro* 
oficyny. 9333

Sprzedam rower 
torowy ramą Ry- 
bowskii, części »n- 
gielsbiie, przedwo. 
jemray. prawic no
wy. Zgłoszenia: 
Kraków-Podgórze 

■Trzy Moście 1/8.

Lampy akumula
torowe ręczne — 
„Promień" nade
szły: Dobrowolski 
& Morbiteer, Kra
ków, Jagiielloń- 
śka 11. 2845k

Dkulary ochronne 
dii a spawaczy sta
le na składzie: 

Dobrowolski & 
Morbdtzer, Kra
ków, Jagiellońska 
11. 2846k

Worki papierowe,
juto wie, sienniki, 
torby papierowe 
ppraedaje Ossow
ski, Kraków, Dłu
ga 63, ted. 124-08.

Sypialnie, jadal
nio, gabinety, — 
nowoczesne kom
plety, pojedyncze, 
rożne mebla uży
wane — sprzeda, 
je  Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 
59. 804

Wózki dziecięce, 
rowerki sprzeda
ję, reperuje, od
nawia. Kraków -- 
DajwÓT 19, sklep.

Patefon szafkowy 
„His Mastcrs 
Voice“ , oraz wa
lizkowe sprzeda 
'Sklep, Długa 32; 
Kraków. 98

Kostjum czarny, 
trencz gabardyno 
wy, średni, ubra
nie, sprzedam. — 
Kraików, Dietla 
45/1, I. piętro.

Rolnicy! Worki 
jutowe. papierO' 
wie. płachty na
wozy, ścierki: — 
Oerownia wor
ków, Kraków, — 
Zielona 3, w pod
wórcu. 9060

Śliwki jednorocz
ne 160 cm, wyso
kie, piękne?, po
leca St. Garstka, 
Jaśwóny, p. Czar
nia k. Tarnowa.

Dywany perskie
okazyjnie sprzeda 
Salon Dywanów, 
Obrazów i Mebli, 
Kraków, Florjań
ska 8. 2836k

Motory elektrycz.
ne 110/220 V, od 
1 do 4 KM, na 
śkładzie tanio:

Dobrowolski & 
Morbiitzer, Kra
ków, Jagiellońska 
11- 2837:k

Silniki elektrycz
ne 220/380. 1—50 
KM, prądnice do 
20 KM. do sprze
dania. Zgłoszenia: 
Biuro Ogłoszeń, 
Warszawa, Wil
cza 53, m. 1.

Sprzedaje tanio 
meble, dywany, o 
bnaizy, porcelany, 
wszelką gardero
bę: Dom Handlo 
wo-Komisowy — 
Kraków, Szpital, 
ta 11. 1324k

Urządzenia kairto 
tekowe, pieczęcie 
gumowe, napraw© 
piór wiecznych -  
Ziembieki, Kra
ków, Plac Maria
cki 2. 163/ K
Obrazy najlep
szych artystów 
polskich: Waw-
rzeckl, Kraków, 
Wiślna 9. Sprze
daż, ocena, kupno

Wydawnictwo .GmiIm Krakswskl* kpal^ów. 208-11.

Znaczki pocztowe
odsprzedawcom 

dostarcza korzyst 
nie Polski Dom 

F ilatel i s tyczu y, 
Warszawa, Mar
szałkowska 116.

Sadzonki leśne, 
żywopłotowe, par 
kowe, drzewka — 
tychże, dostarcza
ją Szkółki „Darz- 
bór“  Triebling — 
Nowy Sącz.

Buciki damskie 
30, z paskiem, 
zamsz brązowy ;— 
sprzedam: Kra
ków, Jabłonow
skich 9/11. 2782fc

Motory elektrycz
ne na prąd stały 
i zmienny sprze
dam: — Kraków, 
Koleteik 7, ap- 18.

Buty sportowe, — 
półbuty męskie 37 
zarzulkę chłopię
cą dziesięcioletnią 
spodenki, procho. 
wnik sprzedam. 
Kraków. Krowo
derska 53/7. 9235

^Sprzedam okaizyj- 
rnie pół sypialni 
jasnej dębowej — 
prawti© nowej. — 
Nowa Olsza, Sko
rupka 22, Kowa
lik. 9242
Zarzutkę jasną ma 
watalinii,© sprze
dam. — Kraków, 
Łagiewniki,. Głó
wna 432, sklep z 
farbami, obok —* 
„Armatury” .

Froterkę ręczną, 
nową, buciki dam 
akie 38, jaszczur
ka, sprzedam. — 
Kraków, Łagiew. 
nifcii, Główna, — 
sklep z farbami, 
obok Armatury.

Prawidła pasowa
ne do cholew — 
wykonuje? specja
lista. Kraków — 
św. Gertrudy 5, 
II. podw. „Stolair 
nia“ . 9273

Młyńskie maszy
ny, plany, budo
wa, remonty mły. 
nów, — wszelkie 
przybory, gaza, 
pasy, gurty itp.: 
Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 
102-44, — Zakład' 
ibudowy młynów.

Spreegąnt wózej/t 
dziecięcy głęboki 
„Kon!kon“  w do: 
brym stanie. 0- 
glądać 4—7, Kra
ków, Batorego 17 
Ul. 9576

Sprzedam dwie 
harmonję Soprani 
na 120 basów — 
chromatyczne, za
mienię na piano
wą. Kraków, — 
Przemyska 4, do. 
zorca. 9577

„Slngera11 maszy
nę do szycia kry
tą, pierwszorzęd
ną, tanio sprze
dam: —  Kraków, 
'Zwierzyniecka 9 
m. 1. 970

Maszynę do szy
c ia  piękną, krytą, 
i bębenkową, oka
zyjnie sprzedam. 
Kraków, Bożego 
Ciała 81, m. 7.

Kostjum czarny,
wełniany w bar-' 
dzo dobrym sta
nie, okazyjnie — 
sprzedam- Kra^, 
ków, Starowiślna 
51/18, od'godz. 18.

;Sprgę^oqt wóz pa
rókóway mowy. - ■■■* 
ZgłpSżónta: 
iłtóęk SŁę£aa$a.

|i- Ł

Sprzętlam kojek
regatowy cztero
osobowy. jedno-Ou 
sobowy., 12 płytek 
steimgutowych. — 
Kraków, Rrężmo- 
wskiego 20a.

Wózek dziecięcy 
.głęboki „K-Onkon* 
w dobrym stanie 
do sprzedania. 
Fraków. Koletęk 
19/3, .parter, 0- 
glądać: 13—15.

BucUei do sprze*
dańia Ni’.' 36 dam 
skic, mało używa 
ne czarne. • Kra
ków, Retoryka 7, 
m. 5, parter.

“ rtoujeł ubranao- 
ujy popi#aty, u- 
branifi męskie ta
nio ęun^dam. 
KopakH-, Kocha- 
^.^skitepo 2/2.

Futro kurak. —  
jedwab w kwiaty, 
suknie wełniauei, 
prawic nowe, ta
n io sprzedam. — 
Kraków, Czysta 
13/11. 9581

Sprzedam okazyj
nie warsztat, ma. 
terjał elektro!ech 
niię»ny i lampy- 
y^iadomość: Kra
ków, Starowi ślina 
21, Łucsyńska.

Matrymonialne

pianino zagroni- 
leznei, pełnOpamr 
ie « ie . pjerwszo- 
■rzędny ■ stan, -r, 
sprzedam: K ra
ków, Zwierzynie
cka 9, m, 1. 968,

Szale damskie — 
^piękne: jeftWabny 
^wzorzysty i gazo
wy z  piórami stru. 
'saeimi, sprzedam'. 
Kraków, Kapu
cyńska 5/6. 932

Kołdry do wyprą
w y: jedwabne, 
pńchowe, nUjwyż^ 
śzej klasy sprze
dam. — Kraków, 
Kapucyńska 5, m. 
6. 931

Futro seaiskfno.
(we piękne luźne, 
materiał ubranio
wy popielaty — 
sprzedam. Kra
ków. Kochanow
skiego 2/2. 9259

Sprzedam jedwab 
na suknię, weliaę 
mąrengo - - ma 
p jaszcz łub ko- 
fStjuju. Kraków —- 
Bbńerowska 7/8, 
3-^5. 9260

Wannę emai. pra
wie mową i  piec 
do łazienki, pół 
automąt, sprze. 
dam. Goniec Kra
kowski. Kraków, 
,Nir. 9271“ .

Sprzedam maszy. 
aę do pisania. — 
Wiadomość mię
dzy 18 © 20, Kra., 

■ków, Al. Krasiń
skiego 6, m. 10.

Kawaler, 30-letmi, ndebrzydk.', a 
wyikszitałęenieim, ma. ®twiiowjs>ku, 
pozna pannę a dębnęigc, domu, 
cfcęuhie ze sfer kopieictóiph, po- 
goldną, gOstpjońaraną. Cel jm atry- 
miptaialnry, zwrót foto^asfjl i dy- 
sffcńecję ręczy słowem, bomoru. 
Z t̂oąfe-ediia Goniec Krakowski, 

.K)&ków, „Nr. 96*74“ ,

Budowniczy, młody, wyBoki, bm>
męt, ńa dcarpei potfwdłsic. nawiąże 
BDia^omość z  panną cv  3Sąt 25, wyv 
sóką, zgjnąbną, wesółą bloindyu- 
ka łub .saatsatką, diratrea prezem 
cj'i, sytuowąńą. Cel matrymoniaiL 
ny. Zgłoszenia tylko z lótogrą- 
f  ją. Ginięć HrakowteŁfi, Kraków, 
,>Nr. 9436“ .

Kupiec młody, pirayętojny, energi
czny, posiada dŁSep yr Knakiowie, 
prągtnie poizmać matrymonialni© 
pannę, wdówę? rozwódkę. Mają-, 
tek m&eiwytuittgauy. Skoszenia 
Goniec KrakśoiwsM, Kraków, 
„Nr. ‘ 9481*1.

Niezalożttą, mło
dą, przystojną, 
zgrabną przyja
ciółkę pożna 32- 
letni. Cet matry- 
moniailm.y. Zgło
szenia fotografią, 
sposobem porożu, 
mleniai: „P ar",
Kraków, Adolf 
Hitler - Plaitz 46, 
„Doktór". 2838k

Piekarz przystoj
ny, pozna matry
monialnie pomnę. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 27eik"

Wdowa bezdziet
na 45, wyjdzie zm 
pracującego. Cel
matrymorn jalr. y . 

Zgłoszenia: Go
n iec Krak. Kra
ków „Nr. 498“ .

Kupiee — 100.000,
kawaler przystoj
ny. pozna pannę 
bez przeszłości. —  
Cel moitrymoniaL 
ny. Zgłoszeni© 
z adresem: Go
niec Krak., Kra
ków. „Nn. 2762k“<

Lokatą do wynajęcia
Noclegi — śród
mieście! Kmków, 
Krupnicza 14, m. 
5. 7952

Noclegi niekrępu-
jące, czyste: Kra
ków, Z^ricrzynic- 
cka 8/26, II, o fi
cyna, I  piętro.

Ubranio czarne 
ua szczupłego pa 
na sprzedam ta
nio. Kraków, O- 
rzeszkowej 8, in. 
14. 9426

Sprzedam okazyj
nie szafę, łóżko, 
stół, lustro, lam
pę. Kraków, O- 
rzeszkowej 8, m. 
14. 9427

Singera maszynę 
damską, krytą, u- 
żywaną, dobrym 
stianie, sprzedam. 
Krakówu Topolo, 
wa 6/16. 9434

Sprzedam dobrą 
sypialnię, buty z 
cholewami nr. 41 
grzejnik - słońce. 
Oferty: Gonie©
Krak.. Kraków, 

Nr. 9495“ .

Beczkę dębową 
na naftę, 180 li
trów, sprzedam. 
Zgłoszemia: Go
niec Krak., Kra
ków „Nr. 9497“ .

Parkiety, listwy 
dębowe? nowe, su
che, przedwojen
ne 130 m. kw. — - 
sprzedam. Podać 
cenę. Goniec K rą  
kowski', Kraków, 
,Nr. 9498“ .

Patefon elektry. 
cany w luksuso
wej sziafit', pięk
ny ton. oraz pły
ty, sprzedam. — 
Kraków, Mostowa 
14/17. 9504

Szczenięta rasy le 
gawej do sprzeda,, 
nda. Kraków, Ko 
pemika 8, sklep 
eukiftraiczy. Wró
blewska. 96 BI

Sprzedam mabera- 
ce (6 poduśzek z 
włósia). Kr«kó'W, 

Wawrzyńca 
5/6. 9513

Trzydzieści tane
cznych płyt, tyl
ko razem, obazyj 
nie sprzedam. — 
Kraków, Dębniki. 
Zagrody 8, m. 6. ‘

Kule bilardowe
■sprzedam. Sume
ra, Kraków, Cza
pskich 3/8. 9518

Rower męski — 
przedwojenny — 
pie rwszo r zędny, 

sprzedam. Kra
ków, Chodkiewi. 
cza 3/14, Grzegó
rzki. 9505

Kupon ubranio
wy granatowy. — 
szary w paski, — 
przedwojenny — 
sprzedam. Kra
ków, Topolowa 6/
11. 9507

Sprzedam forte
pian długi. K ra
ków, Starowiślna 
65/67, of. m. 3.

Noclegi czyste: 
Kraków, Starowi
ślna 52/10. 8613

Noclegi, Kraków. 
Lubicz 19/5. 8605

Noclegi: Kraków, 
Lubicz 22/17. 9158

Noclegi: Kraków. 
'Starowiślna 52/18 
oficyny. 319

jNaelegi, Kraków, 
Krupnicza 28/2.

Neciegi niokrępu- 
jące. Kraków, — 
Zwierzyniecka 4/ 
38. 540

Noclegi czyste —  
wygodne: Kra
ków, Jagiellońska 
7a/22, I p. 542

Noclegi, Kraików, 
Długa 26/3. 9681

Noclegi, Kraków, 
Wielopole 5/5.

Pokój tylko dla 
przejezdnych o. 
bok dworca: Kra 
ków, Kurniki 3, 
m. 7. 9922

Noclegi: Kraków, 
Radziwiłłowska 

14/2. 9859

Noclegi czyste. — 
Kraków, Szewska 
7/8. 541

Noclegi, Kraków,' 
Długa 24/10. 704
Noclegi czyste: 
Kraków, św. A- 
gnieszki 1/4. 960

Neciegi przyjezd
nym: __ Kraków, 
Wielopole 24, m. 
4, II piętro. 573

Noclegi solidnym 
Krabów, Zielona 
25/1. 429

Noclegi mekrę-
pttjące: Kraków, 
Wielopole 13/4, 
I p., front. 575

Noclegi, Krabów, 
Starowiślna 52/13
Noclegi, Eraków, 
Gołębia 16/9. 579

Noclegi: śiódmie* 
ście — Kraków. 
Asnyka 5, Kowal
ska. 583

Noclegi niekrępu. 
jąoe: — Kraków 
św. Gertrudy 27i 
m. 5. 584

Noclegi, Kraków, 
Zyblikiewicza 5/ 
122. 612

Noclegi, niekrępu 
jące wejście. — 
Kranów, Grzegó. 
rzecka 14, m. 9.
Noclegi wygodno. 
Kraków, Florjań
ska 3/8. 20

Noclegi: Kraków. 
Starowiślna 37/4.

Noclegi: Kraków 
Szewska 7/7. 5851

Lokali poszukują

Kredens duży, — 
dębowy, kuchen
kę gazową, ścian
kę, nakrycie por. 
celanowe, różne? 
rzeczy sprzedam, 
od drugiej- Kra
ków, Smoleńsk 24 
2L 9517
Maszyna do pisa
nia Remington -- 
walizkowa, pra.- 
wie mowa, — do 
sprzedania. Kra
ków, Długosza 12/ 
38. 9530

Wiedeńczyk po
szukuje od zaraz 
czystego, umeblo
wanego poko ju w 
pobliżu Aussen-

ring. Zgłoszenia! 
Goni ec Krab o w- 
slcŁ Kraków „Nr. 
•1002“ .

Nauka I wychowanie
Ucz się pisać n.,a maszynie. Kra

ków, Florjańska 39, ofic. 2819k

Lekcje fortepian© 
we, godzina 1 zł. 
Pianino do prze
grywania. Kra
ków, Radziwiłłów 
ska 20/5, godzina 
3—4. 896

Maszynoplsmo —
stenografia indy
widualnie, nowo
czesną metodą — 
Kraków, Grodzka 
27. 9566

Niemieckiego: po
czątki. konwersa
cja. Krabów, — 
Grodzka 31. 824

Niemieckiego wy
uczam za 3 mies. 
Kraków, Długa 
38/29a. 2091k

Maszynopisma u- 
czę Indywidual
nie. „Stef“  Kra
ków, Szpitalna 2#


